
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

MODALIDADE: DISPENSA No 041/2024PMSSDI

DATA DA HOMOLOGAÇÃOt 20t08t2024

OBJETO: CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERV!ÇOS NO FORNECTMENTO DE LINK DE ACESSO A TNTERNET pOR
MEIO FISICO EM FIBRA OPTICA COM SUPORTE TÉCNICO E
MANUTENÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS REPARTIçOES
DA PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAIS.

CONTRATADO: ST DlclTAL TELECOMUNICAÇÕeS lfOA, inscrita no CNpJ
sob o no 41.338.319/0001-09, situado na Rua Rubens Francisco Dias, no 150,
Parque lpe, Feira de SantanalBA, CEP: 44.055-002. Vencedora no valor de
global de R$ 55.906,50 (cinquenta e cinco mil, novecentos e seis reais e
cinquenta centavos).

AUTUO A PRESENTE D|SPENSA DE L|C|TAÇÃO No 041t2024pMSSDt, COM
OS DOCUÍUENTOS QUE O INSTITUEM.

AMAURY ES BATISTA JUNIOR
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

DECRETO/GP NO 667, DE 19 DE ABRIL DE2024

i;', l ,' ,itr::,li::,r l'rii;;



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNIGIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2'128

*Jrilllir*15#

NDA §

1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE*lt*
l

SECRETARIA retaria Municipal de Administraçáo Geral.

i
I
I*1

Setor Requisitante
(U n idade/Setor/Depto)

ministração Geral.
t..
lno

E-mail adm@soutosares. ba. gov. br

Telefone:

*--*f'-'

Itz5) 3339-2128
I
I

I

.-*l

Servidor responsável
pela Demanda

Eutácio Vieira Viana Filho

ll'
2.'IDENTIFI

''*****;_:r

cAÇAO DA DEMANDA

i2.1 TIPO DO ITEM

,( ) MATERTAL

iz.z oescn;eÃo suclNTA Do oBJETô (SoLUçÃo PRELIMINAR) ,, ,.]
lserviçà àe a""iiô â internet uia tinr pôi meio tiiico em fibra óptica. :

iz.e uusflFlcATlvA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇAO

]coNslorRANDô o eLANEJAMÉNTo ÉsrnnrrGlco, sE FoR o câ§9.'.,_ -..,,i .,

W Êiàôiiilà üüüiàài àà-soüto-§à"=; düiôa àà,iniôiâi seüs serriços priulicos, pràr*uànàô--rr-,
eficiência e agilidade no atendimento à populaçáo. Para alcançar esse objetivo, a contrataçáo de internetl
via link em fibra óptica se torna uma Íerramenta indispensável

,A estabilidade do serviço é crucial para o funcionamento contínuo e eficiente das atividades administrativas
rda prefeitura, evitando interrupçóes que possam prejudicar o atendimento ao público.

iA tecnologia de fibra óptica oferece velocidades de internet significativamente mais altas em comparação
lcom outras tecnologias disponíveis, como ADSL ou cabo coaxial.

iDiante de todos esses pontos, fica evidente que tal contrataçáo não só trará benefícios diretos paa a

ladministração
lcomunidade e

pública, como também terá um impacto positivo na qualidade
no desenvolvimento socioeconômico do município

*-**l'-::::- "'*"1

ll'l'l

UNIDADE
,"., DE

"MEDTDA'

,QUANT,

,UeUSl! QUANT.
MESES

SETORITEM

100mb 5

.-, PREFEITURA
MUNICIPAL DE

SOUTO SOARES:,
AV. JOSE ,'

SAMPAIO N" 08

MegaLINK DE ACESSO A I NTERNET FIBRA

I

UTI

DEscilÇÃo / ESPEGIFIcAçÃo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
Megao

TOTAL DE GOOMBIMENSAL

52 30mb DELEGACIA CIVIL

3
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

Mega
30mb

5
POLICIA MILITAR

4 LINK DE ACESSO A INTERNET,,FIBRII
OPTICA

Mega
30mb

5 SECRETARIADE
TRANSPORTE

5
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

Mega
30mb

5 SECRETARIA MEIO
AMBIENTE /

OBRAS

6
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPT]CA

Mega 30mb 5 SALA DO
EMPREENDEDOR

7 LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

Mega 30mb 5 SECRETARIA DE,.,AGRICULTURA

8
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

Mega 30mb 5 GUARDA
MUNICIPAL

I LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

Mega 30mb 5 SECRETARIA DE
CULTURA

10
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

Mega 30mb 5 CASA DE ARTE E
CULTURA

11
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

Mega 30mb 5 DIRETORIA DE
ESPORTE

12
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

Mega 30mb 5 SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO

13

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

Mega 30mb 5 wr-Ft PRAÇA 2
PONTOS, GINASIO

E ORI.ANDO
BATISTA (50 MB)

14
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

Mega 30mb 5 FUTURO PONTO
DE ACESSO

i2.5 GRAU DE PRTORIDADE DA AQU|SIçÃO OU CONTRATAÇÃO

(x) ALro
:( ) MEDTO

i( ) BAIXO

]2.6. PREVISÃO DE DATA DESEJADA PARA AQUISIçÃO OU CONTRATAÇÃO

i2.8. INDICAÇÃO DA CORRELAÇÃO ENTRE A AQUIS!ÇÃO/CONTRATAÇÃO E
.PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO SETOR OU ORGÃO,-SC O CASO;
i

----i

A previsão de início do serviço deverá ocorrer no mês de julho a agosto de2024, tão logo as pesquisas de
ipreço estejam concluídas e a Unidade receba recursos orçamentários.

r2.7. VINCULAçÃO OU DEPENDÊNCIA com a contratação de outro objeto para sua execução,i
visando a determinar a sequência em que os respectivos procedimentos licitatórios serão realizados

Não se aplica

oi

lA contrataçáo está de acordo com o PPA202112024, Planejamento Estratégico da Prefeitura Municipal de
Souto Soares.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

i3. INDTCAÇÃO OO MEMBRO DA EQUTPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSÁR|OI
io nespoNsÁvEL PELA FISCALIZAÇÃO
'
'Gestor da Secretaria de Administração: Eutácio Vieira Viana Filho - Matrícula no 401

iFiscal da Secretaria de Administração: Mariana Varjão dos Anjos - Matrícula no 3395

:+. nespoNsÁvEL PELO FORMUúR|O DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇO ES

PCA

,submeto o presente Formulário para avaliação e providências

rSouto Soares, em 27 de junho de 2024.

Eutacio Vieira Via Filho
MatrÍcula no 1

Responsável pela Formaliz do Planejamento

iii: ilfl



ESTADO DA BAHIA
FUNDo MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO oB SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-000
CNPJ 30.6073EU0001-32 - Tel: (075) 3339-21s0 12128 !r' n., .i. li ir JJ i'r l/

.,P'i;. '.'; Ii.. D§CUMENTO DE.FORMALIZAçÃO DA DEMANDA . DFD

1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA Secretaria Municipal de Educação.

Setor Requisitante
Secretaria Municipal de Educação.(ul"1d ade/Setor/Depto)

E-mail

Telefone:
j

' serriàài iàsàààsavàr
pela Demanda

i semess@soutosares. ba. gov. br
I

, (7s)9 9233-7902

Zaira Barbosa de Souza Andrade

2. TDENTTFTCAÇÃO DA DEMANDA
r

12.1 TIPO DO |TEM

(x) sERV|Ço
( ) MATERTAL

iz.z oescRrçÃo suctNTA Do oBJETo (soLuÇÃo PRELIMINAR)

Fornecimento de internet fibra óptica.

ONTRA
ICONSIDERANDO O PLANEJNMEruTO ESTRATÉGICO, SE FOR O CASO
A internet de fibra óptica oferece alta velocidade e baixa latência, essenciais para a execução de atividades
pedagógicas que dependem de uma conexão estável e rápida.

lAs escolas poderão utilizar plataformas de ensino online, sistemas de gestáo educacional e recursos
multimídia de forma eficiente e sem interrupções. i

'Tal medida é fundamental para modernizar a infraestrutura educacional, promover a inclusão digital, er
igarantir uma educaçáo de qualidade, adequada às exigências do mundo contemporâneo. 

i

2.4 DEscnlÇÃo DA soLUçÃô E euANTrDÃoes A senÉru ADeutRtDAS EM
lrunçÃo Do coNSUMo E unLrzAÇÃo pRovÁvEts

ITEM DESCRTçÃO' ESPECTFICAçÃO
UN!DADE

DE
MEDIDA

QUANT.
MENSAL QUANT. DE

MESES SETOR

1
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA MEGA 50mb 5

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCACÃO

2

LINK DÊ ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA

30mb

5 CRECHE E PRE
ESCOLA RIDALVA

DE MELLO
FIGUEIREDO

3
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA
30mb 5 ESCOLA OURICURI

ANTIGA
4 LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA MEGA 30mb 5 BIBLIOTECA

I

i

I
I

I

l
l

:

i

i

---*-1



ESTADO DA BAHIA
F,UNDo MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ON SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/000r-32 - Tel: (075) 3339-21s0 l2l2E

OPTICA

t_
]2.5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUISIçAO OU CONTRATAçAO

i(x) ALTO
i( ) MEDIO
i( ) BAIXO

I

EJI.DI PIIRA AOU1SI913-O-'**"IIOTAçÃO. 
I

iA previsáo de início do serviço deverá ocorrer no mês de julho a agosto de2024, tão logo as pesquisas de
preço estejam concluídas e a Unidade receba recursos orçamentários. i

2.7. VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA com a contratação de outro objeto para sua execução,
lvisando a determinar a sequência em que os respectivos procedimentos licitatórios serão realizados

Não se aplica.

PUBLICA

5

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA

30mb

E ESCOLA FREI
GRACIANO MOSCA

- POVOADO
CISTERNA

o

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA

30mb

5 ESCOLA SANTO
ANTONIO -
POVOADO
CISTERNA

7
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA
30mb

5 ESCOLA MANOEL
JOAQUIM

8

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA

30mb

5 ESCOI.A
MUNICIPAL

PROFESSORA
MARLENE

I
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA

30mb

5 ESCOLA
MUNICIPAL

HORACIO DE
MATOS

10
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA
30mb

5 ESCOLA
MUNICIPAL

OURICURI- NOVO

11

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA

30mb

5 ESCOLA
MUNICIPAL
OURICURI-
EXTENÇÃO

CRECHE

12

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA

30mb

5 ESCOLA
MUNICIPAL RUI

BARBOSA -
POVOADO
SEGREDO

13

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA

30mb

5 ESCOLAPRUDENTE
DE MORAIS -

POVOADO
POCINHO

14
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA 100mb
5 FUTURO PONTO

DE ACESSO
TOTAL DE 5lOMB MENSAL



ESTADO DA BAHIA
FUNDo MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO »rc SoUTo SoARES
Av. José Sampaio, n'08, Prédio, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Tel: (075) 3339-2150 12128

2.8. TNDTCAÇÃO DA CORRELAçÃO ENTRE A AOUTSTÇÃO/CONTRATAÇÃO E O
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO SETOR ou ÓRGÃO, se o caso;

lA contrataçáo
'Souto Soares.

está de acordo com o PPA2O2ll2O24,PlanQamento Estratégico da Prefeitura Municipal de

,s. rNorceÇÃo Do MEMBRo DA EQUTPE DE PLANEJAMENTO E SE NEGESSÁRIO O
RESPONSÁVeI PELA FTSCALTZAÇÃO

Gestor da Secretaria de Educaçãot Zaia Barbosa de Souza Andrade - Matrícula no 385

Fisca! da Secretaria de Educação: Ângela Nascimento de Oliveira - Matrícula no 1159

j+. nespoNsÁvEL pELo FoRMULÁRro DE pLANEJAMENTo DE coNTRAT
PCA

.Submeto o presente Formulário para avaliação e providências

i

:Souto Soares, em 27 de junho de 2024

Zaira de Souza Andrade
Matrí la no 385

Responsável pela F lização do P lanejame nto

t1i 1]t .iriiiti: tlir illt],ii

I



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 10.367.025/000í-8í- TeleÍax: (0xx75) 33392150 I 2128

1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE l

1

*l

I

\

I

l

. SECRETARIA 'Secretaria Municipalde Saúde.

Setor Requisitante
' (unidade/setor/Depio) 

i secretaria Municipalde saúde'

E-mail

Telefone: (75) 3339-2128

secsaudeba@hotmail.com

o Sousa de Oliveira

2. IDENTIFI DA

2.1TIPO DO ITEM

(x) sERVrÇo
( ) MATERTAL

t2.2 DESCRçÃO SUCTNTA DO OBJETO (SOLUÇÃO pnELIMINAR)

Fornecimento de internet fibra óptica.

2.3 JUSTTFTCATM DA NECESSIDADE DA CONTRATAçÃO
rcolrrstorRANDo o pLANEJAMENTo ESTRATÉctco, sE FoR o cASo
1A Secretaria Municipal de Saúde de Souto Soares visa aprimorar a qualidade dos serviços de saúde
ioferecidos à população, garantindo eficiência, agilidade e segurança no atendimento. Resultando em uma
,resposta mais ágil e coordenada às necessidades de saúde do município.

A implementação de sistemas integrados de gestão de saúde (SIGS) e sistema CADSUS (cadastro do
sistema único de saúde) exigem uma conexáo rápida e confiável para o acesso e compartilhamento de
dados entre unidades de saúde, laboratórios e farmácias.

2.4 DESCRTçÃO DA SOLUÇAO E QUANTTDADES A SEREM ADQUIRIDAS EM

rFUNçÃO DO CONSUMO E UTILIZAÇÃO PROVÁVEIS

serviààr reiponsavei i)r..
pela Demanda

ITEM DESCRTçÃO' ESPECTFTCAÇÃO
UNlDADE

DE
MEDIDA

QUANT.
MENSAL QUANT. DE

MESES
SETOR

1
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA 50mb 5
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
SAUDE

2

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA MEGA 30mb 5

FARMACIA
BASICA E

CENTRO DE
SAUDE

3

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA 30mb 5

UBS
FLORENTINA

MIRANDA
ROCHA-
BAIRRO

DA DEMANDA . DFDUMENTO DE

I

I

I



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81- Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

TOT DE 5íOMB MENSAL

,2.5 GRAU DE PR|ORTDADE DA AQUIS|ÇÃO OU CONTRATAÇÃO

de início do serviço

l(x) ALTO
,( ) MEDTO
!1 ; elrxo
2.6, PREVISAO DE DATA'DESEJADA PARA AOUTSTçÃO OU CONTRATAÇÃO

deverá
Inidade

ocorrer no mês de julho a agosto de 2024, táo logo as pesquisas de
receba recursos orçamentários.

OUTRO LADO

úEGA,, ,,, 30mb 5 CENTRAL DE
REGULAÇÃôrrl

ACESSO A INTERNET FIBRALINK DE
OPTICA.

5
VIGILANCIA

'llsrNtÍenrR5
: LINK DE ACESSO A INTERNET FlBRiAir i'

OPTICA ',,,MEG-A,,,,
30mb

MEGA
, 30mb

5 CAPS

.MEGA

50mb 5

, i,,,,rr HosPl-TÂL r r,1,

MUNICIPAL

'il" JoNlvAL
LUCAS rr i:

'i..i

7

I-INK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA ; . ,

ACESSOLINK DE'
OPTICA

A INTERNET FIBRA MEGA 30mb 5 ":':,
CASA DE

l"t"'',' ,",'APOIO

PSICÔLOGO
EDUCACÃOI LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA

OPTICA
14g,Çf,.,rr, .r,,,

30mb UBS
DIOCLIDES ]

PEREIRA -
,, BAIRRO

.LOTEAMENTO,,., FLAVIA] '

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA .' 
'

OPTICA

30mb

5

'UBS NIRALDO
LOURENÇO -

POVOADO
CAMPO
ALEGRE

11

]LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA ii 

,

MEGA

12

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA " 30mb

5

UBS JOSE :

FRANCISCO DE
MEDEIROS -
POVOADO
CISTERNA

MEGA 30mb
,,],]

rr ,rp9ç11.1116139' .MB)

.I'I 
'UBS JOEL
MENDES -
POVOADO

LINK DE AGESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

30mb

5

r,,r,ri,UBS VICENSA ,,

M, CONCETÇÁO

- POVOADO
SEGREDO (30

,lllr rr'MB

LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

EGA

5
FUTURO

PONTO DE
ACESSO

15
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA :

MEGA
50mb

ipreço estejam concluídas e a U

6
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

8

30mb

, MEGA

10

13r



ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICTPAL DE SAUDE

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81- Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

,r ,i.. i!!: r I r,,r ,n; '1í

l--.'-*---

t-

,2.s. lr.totcAçÃo DA CoRRELAçAO ENTRE A AQUISIçAO/CONTRATAçAO E O
lpuruelaMÉNTo ESTRATÉGlco Do sEToR ou oRGÃo, se o caso;

tNão se aplica.

rA contratação está de acordo com o PPA202112024, Planejamento Estratégico da Prefeitura Municipal de
,Souto Soares.

tNDlcAÇÃg Do MEMBRO DA EQUTPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSÁRIO
RESPONSÁVEU PELA FISCALIZAÇÃO ;,

iGestor do Fundo Municipal de Saúde: Vagno Sousa de Oliveira - Matrícula no 1132

Fisca! do Fundo Municipal de Saúde: Ângela Lelis de Oliveira Barreto - Matrícula no 581

,+. nespoNSAVEL PELO FORMULÁRO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAçÔES
PCA

Submeto o presente Formulário para avaliação e providências

Souto Soares, em 27 de junho de 2024.

liveira
M 1132

Responsável pela Fo izaçâo do Planejamento

arr.
i

io



ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n" 08, Prédio, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-000
CNPJ 15.420.29410001-88 - Tel: (075) 3339-2150 I 2128

o DA DEffiNDA] bpg"" ' '':i1;:,

í. DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA , Secretaria Municipal de Assistência Social.

Setor Requisitante
Secretaria Municipal de Assistência Social.(Unidade/Setor/Depto) i

E-mail: ' smas.soutosoares@gmail.com

Telefone:

Servidor responsável ,

pela Demanda

(75) 3339-2150

Ângela Pereira Gusmão

I

DEMANDA2. IDENTI

2.í TIPO DO ITEM

sERVrÇO
MATERIAL

DESCRTÇÃO SUCrr.rrA DO OBJETO (SOLUçÃO PRELIMINAR)

Fornecimento de internet fibra óptica

,(x)
i( )

\2.2
I

2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRAT
.CONSIDERANDO 

O PI-ANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO

,umà'coÀexao êoiiiaràiã ;r.'"t prà o iünciônàmààto 
"n"ieniê 

ãõÀ listéràõ oe-êstao dos prosramâl
,sociais, como Bolsa Família, Cadastro Unico e outros benefícios assistenciais, permitindo um acesso rápido

a bases de dados e plataform AS governamentais, otimizando a administração e execução dos,
i

Mi

,e contínuo
tprogramas sociais

2.4 DFSôRiÇÃo irA soÚÇÃo E:óuAr,,tnDADES A sEREM ADauffirs e
FUNçÃO DO CONSUMO E UTILIZAçÃO PROVAVEIS

ITEM DESCRTçÃO' ESPECTFTCAçÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANT.
MENSAL

QUANT.
DE

MESES
SETOR

1
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA 50mb 5
SECRETARIA DE

AÇÂO SOCIAL

2
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA 50mb 5
CRAS

3
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA 30mb 5
CONSELHO

TUTEI.AR

4 LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MEGA 30mb 5 CREAS

5
LINK DE ACESSO A INTERNET FIBRA
OPTICA

MÊS 50mb 5
FUTURO PONTO DE

ACESSO
TOTAL DE 2íOMB MENSAL

2.5 GRAU DE PRTORTDADE DA AQUISIÇÃO OU CONTRATAÇÃO i

i

AÇÃo



ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n" 08, Prédio, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-000
CNPJ r5.420.29410001-88 - Tel: (075) 3339-2150 12128

i(x) ALro
,( ) MEDIO
( ) BAIXO

i2.6. PREVTSÃO DE DATA DESEJADA PARA AQUISIçÃO OU CONTRATAçÃO

lA previsáo de início do serviço deverá ocorrer no mês de julho a agosto de2024, táo logo as pesqui

,preço estejam concluídas e a Unidade receba recursos orçamentários.
sas de,

I

I

-,..----.1

;2.7. VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCh com a contratação de outro objeto para sua execução,
ivisando a determinar a sequência em que os respectivos procedimentos licitatórios serão realizados

iNão se aplica.

i

DrcAçAO DA CORRELAÇÃO ENTRE A AQUISIÇÃo/coNTRATAçÃo EO
JAMENTO ESTRATÉGICO DO SETOR ou ónoÃo, se o caso;

A contrataçáo está de acordo com o PPA 202112024, Planqamento Estratégico da Prefeitura Municipal de
;Souto Soares.

;3. TNDICAÇÃO DO MEMBRO DA EQUTPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSÁRO O

inespor.rsÁveu PELA FrscALlzAçÃo

Gestor da Secretaria de Ação Sociat: Ângela Pereira Gusmão - Matrícula no 385

Fiscal da Secretaria de Ação Social: Mariana Varjão dos Anjos, Matrícula n" 3395

t.
:4. RESPONSAVEL PELO FORMULARTO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇOESi
PCA

Submeto o presente Formulário para avaliação e providências.

Souto Soares, em 27 de junho de 2024.

no

Gusmão
2749
ção do PlanejamentoResponsável pela

t2.8. IN
iplnne



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

DESPACHO

DE: SECRETARIA DE ADMTNISTRAÇÃO

A/C: SETOR DE COMPRAS

Despacho ao Setor de Compras que rcalize pesquisa de preços para
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço no
fornecimento de link de acesso à internet por meio físico em fibra óptica,
com suporte técnico e manutenção, para atender as necessidades das
repartições da Prefeitura Municipal e Fundos Municipais. O Documento de
Formalização de Demanda, na qualestá descrito o objeto, justificativa, descrição
e quantitativo dos produtos está em anexo, no caso de dúvidas entre em contato
com a Secretaria Demandante, para eventuais esclarecimentos. Certo de ser
atend ido, antecipo ag radecimentos.

Souto Soares/BA, 01 de Julho de 2024

Eutácio Vieira Vian ilho

Sec. Municipal de nistração

.,r.1.,....',
lii,)r'I r, f:,i

1



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

ií.0 DESCRTÇÃO DO OBJETO

preços para aquisiçáo de internet via link por meio fÍsico em fibra óptica,
as municipais pertencentes à administração pública de Souto Soares/BA.

l"'
:2
l

I

;Certifico que a pesquisa de preços foi realizada conforme a lnstrução Normativa SEGES/ME No 65, de 07 de
julho de 2021 e Decreto Municipal 59612024, de 29 de janeiro de 2024, que dispóe sobre o procedimento
administrativo para arealizaçáo de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contrataçáo de serviços em
jgeral, no âmbito da Administração Pública Autárquica e Fundacional. E de acordo com 30 dessa lN, seguem
iinformações mínimas necessárias que devem integrar o processo.

:;3.0 INTRODUÇAO

, Para fins de determinaçáo do preço estimado foi dado prioridade ao parâmetro do inciso lV do art. 5o da

"referida norma, levando em consideração as condiçóes semelhantes às solicitadas neste procedimento,
elim inando da média de preços as propostas que pudessem ocasionar distorções nos preços.

I

l+.0 CARACTERTZAÇÃO DAS FONTE CONSULTADAS

"Conforme orçamentos anexados, as fontes consultadas foram: ST DIGITAL TELECOMUNICAÇÔES LTDA -

O BASE LEGAL DA PESQUISA

P J: 41.338.31 9/0001-09, INFOSERVICE soLUÇÓES EM INFORMÁrtCn - CNPJ: 17.520.28610001-39 e
IS DA SILVA SIQUEIRA JUNIOR CNPJ: 19.943.57710001-65 (em conformidade com a instruçáo

:normativa No 65 de 07 de julho de2021, Leino 14.133).

.CN

ir-ur

s.o. ôÊscRrêÃo E

1CACULO DO VALO
QUANTTDADES COM PREÇOS COLETADOS E MEMORIA M
R ESTIMADO

Éon

QUANT. MBORGÃOS
600PREFEIIURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
510FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
510TUIIOO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
210FUNDO MUNTCIPAL DE AÇAO SOACIAL

1.830TOTAL DE MEGAS

V. Mensal V.P 5 MesesUnidade Quant V. UnitárioItem Descrição

MEGA 1.830 Rs 6,45 Rs 11.803,50 Rs 59.0L7,50

FORNECIMENTO DE LINK DE

ACESSO A INTERNET POR MEIO

FISICO EM FIBRA OPTICA COM

SUPORTE TÉCNICO E

MANUTENçÃO

6.0 MÉTODO ESTÁTrCO APLICADO PARA DEFTNIçÃO DO VALOR ESTIMADO

'Foi considerada a tendência central do conjunto de amostra de preços, portanto o método aplicado foi a
lmediana, conforme autorizada a lnstruçáo Normativa no 65 de 0710712021- SEGES

1:

MAPA COMPARATIVO DE OS



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

i
i7 .0. |DENTTFICAçÃO DO RESPONSÁVEL PELA PESQUISA
r"-**-**--"

A pesquisa de preços foi desenvolvida pelo servidor responsável pelo Setor de Compras, Mateus Patrício dos
Anjos, Matrícula No 2754.

I
l-

i8.0. coNcLUSAO

I
l

lDiante do exposto, encaminho à Secretaría Solicitante a cotação de preços realizada.

eto o presente Formulário para avaliação e providências e o encaminho à Secretaria solicitante.

iSouto Soares, em 04 de julho 2024. *.*'iJ,,l{t'iff#'*

Mateus dos Anjos
Matrícula no 2754

Responsável pela Formalizaçáo da Pesquisa de Preços

\1li l1ir ,itllhir ilir llil,?



FnêFEllU&' pt
ffi PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Pereira Sampaio, ne 08 - Bahia CEP: 46990-000

CNPJ: 13.922.554/0001-98 - Tel: (0xx75) 3339-215012128

coTAçÃo DE PREçOS

Solicitamos de V.Se. que nos seja informado preços e demais condições para a possível aquisição do(s) item(ns) abaixo
discriminado(s):

Prestação de serviço de acesso a internet via link por meio Íísico em fibra ótica, contemplando o suporte técnico, corretivo,
preventivo, consultivo e evolutivo relacionado á instalação, configuração, garantia e manutenção para atender as

necessidades das repartições da Prefeitura Municipal e Fundos Municipais.

NOME/RAZÃO SOCNI: STDIGITAL TELECOMUNI ES LTDA

Rua João Souto Soares no 186 - centroEN o a biblioteca tca

CONTATO: Santia Fernandes

CPF/CNPJ : 41 .338.31 9/000 1 -09

PRAZO PARA ENTREGA: IMEDIATA

CEP:46990-000 FON E/FAX: 7 5 9827 O-7 997

INSCRI ESTADUAL: 178013760

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

600 MB
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

510 MBFUNDo MUNrctpAL oe snúor DE souro SoARES

510 MBFUNDo MUNrcrpAL oE eoucnçÃo DE souro SoARES

210 MBFUNDo MUNrcrpAL oE asstsrÊructA soctAl DE souro soAREs

ORGAOS /
o'l#kiÍü;* '',,|. 

, .} ]\ I

Yür'H,lillillÉfilo t:tiy,^,,1í.iíí.,i:#i

MENSÂti,*: ," VALOR ESTIMADO 5 MESES

PRESTAçÃO DE SERVTçO DE ACESSO Á truruRruet Vtn ttrur
PoR MEto rÍsrco ru FTBRA olcA

1.830 MB
Rs 6,4s

Rs

11.803,50
Rs 59.017,50

Declaramos que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias ao fomecimento do objeto desta cotaÉo de preços, sendo de nossa

exclusiva responsabilidade todas as despêsas, como transporte, alimentação, tributos, emolumentos, contribuições sociais, fiscais, paraÍiscais, seguros e

outras não especificadas e que estiamos cientês de que náo cabe quaisquer reivindicações devidas a eÍros nesla avaliação.

Nome completo do proponente

STDIGITAL TELECOMUNICAçÓES LTDA

FUNCIONÁRIO i CONTATO

SANTHIAGO FERNANDES SANTOS

TELEFONE

75 98270-7997

LOCAL

sot/To soARES - BA, RUn JoÃo soLITo soARES, Nl86 - 3 de Julho de 2o24.

CPF/CNPJ

[*t ,eeg.31 g/üoo1 -o§
ST DIGITÀL

TELECOMUNICACOES LTDA

CEP:44"055-002
R. Rubens Franeisço dias nt' 150

Parque lF[
Feira de Santana - BA

ütffi
W

qÜANT. (MB)



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUMCIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sempaio, 08 Centro - Bahis CEP - 4ó990400
CNPJ 13.922-s{/Unl-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

coTAçÃo DEPREÇOS

olicitamos de V.Sa. que nos seja informado preços e demaís condiçóes para a possívelaquisição do(s) ilem(ns) abaixo
iscriminado(s)

restaçáo de servÍço de acesso a intemet via link por meio em ótíca, contemplando o suporte ico, corretívo,
eventivo, consultivo e evolutivo relacionado á instalaçâo, configuraçáo, garantia e manutenção para atender as
rcessidades das repartiçôes da Prefeitura Munícipale Fundos Municipais.

YOME/ SOCIAK JOA.O B/TTISTÀ sÁ rnr,os DA sILVA LTDA

ENDEREçO: Praça Agripino Mendes n32. Segredo, Souto Soares -BA

IEP: a6-990-000

NSCRI ESTADUALI 16695427

/AIIDADE DA PROPOSTA:30 dias

FONE/FAX: 75 99971-3433 CONTATO: João Batista Silva

CPF/CN PJ : 17.520. 286/m01-39

PRAZO PARA ENTREGA: 75 dias

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 600 MB

FUNDo MUNtctpAL DE saúoe oE souro soÂREs 510 MB

FUNDo MUNrcrpAl oe eoucaçÃo DE souro soAREs 510 MB

FUNDo MUNrctpAL ot tsstsrÊncrA toclAL DE souro SoAREE 210 ME

-

oRGAo§ ' 
i: :' w.^ilr;lL4al rl

vlr-.urrÁmo I vlt- ,

. :ir.:;.:"il MENSÂL
enesraçÃo oE sERVtço oe ncssso Á TNTERNET vtA UNK
PoR MEro rÍsrco mvr rtgnA ólcA 1_830 Rs 6,40

nS

7L.?!2,00
RS s8.s6o,oo

eclaramos que no preço ofertado estâo inclusas todas as despesas necessárias ao fornecimento do objeto desta cotação de preços, sendo de nossa
rclusiva responsabilidade todas as despesas, como tansporte, alimentaçâo, hihúos, emolumentos, conúibuiçõee sociab, Íscais, parafiscais, sesuros e
Itras não especificadas e que estamos cientes de que não cabe quaiequer reivindicações devidas a eÍÍos neata avaliação.

i.OSERVICE -

BATISTA

Nome completo do proponente

EMI}.{FORMATICA

FUNCIONÁRIO / CONTAÍO

TELEFONE

LOCAL/ DATA

CPF/CNFJ

*

, I ", t-.i r

Ç7 i:.:t;'..;1

7

*itsrl,ü zt-.,' -':l ' i":§

/l .t i; , , :
it.-^-.-'.,.

t, ,,.. tt t

IjTO SOA]TES -BA, 04 DE JUI,HO DE 24.

-:



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

Solicitamos de V.Sa. que nos seja informado preços e demais condições para a possível aquisição do(s) item(ns) abaixo
discriminado(s):

)restação de serviço de acesso a internet via link por meio físico em fibra ótica, contemplando o suporte técnico, corretivo,
rreventivo, consultivo e evolutivo relacionado á instalação, configuração, garantia e manutenção para atender as necessidades
las repartições da Prefeitura Municipal e Fundos Municipais.

EMPRESA: LUIS DA SILVA SIQUEIRA JUNIOR - CONWAVE INTERNET

ENDEREçO COMERCIAL: R. Rubens Carvalho n'265, Cond. São Bento; Bloco 09 Apt 201- Bairro Pedra do Descanso

CONTATO: contato@conwave.com.br (LUIS)

CNPJ: I 9.943.57710001-65

PRAZO PARA ENTREGA: CONFORME EDITAL

CEP:44.055-002 FONE/FAX: 17 s) 41 41 -07 20

tNscRrçÃo ESTADUAL:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

600 MB
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

510 MBFUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

510 MBFUNDO MUNTCIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

210 MBFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES

1.830 MB
Rs 6,s0

RS

tt Rs s9.475,00INTERNETVIA LINKPRESTAçÃO DE SERVIçO DE ACESSO

POR MEIO FíSICO EM FIBRA ÓTICA

Declaramos que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias ao fornecimento do objeto desta cotação de preços, sendo de nossa

exclusiva responsabilidade todas as despesas, como transporte, alimentação, tributos, emolumentos, contribui@es sociais, fiscais, parafiscais, seguros e

outras não especificadas e que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicaçóes devidas a enos nesta avaliação.

Nome completo do proponente

Lrrrs DA sILvA sIQtrErRA JLINIOR - CONWAyE INTBRN.ET

FUNCIONÁRIO / CONTATO

LUIS SIQTIEIRA

TELEFONE

(75) / ggzgz-ootz

LOCAL

FEIRA DE SANTANA-BA - 04 de julho de 24.

.4li#Õ IN

CPF/CNPJ

funu DA srLVA $auHJ
JUt*[0R

Í 8.S43.577Jü0CI1-É§
R. Rubên* csrvalho ns26$, cond.

§às Bonta: BlÇÇ0 09 âBt Zsl
r Bairro Pedra do Dê3câilso r

f5", 
44"ú07-2ao F*ira de §antana -1!l

QuÁNr. (ÍlxB} lg#*};tií.n\:,t: ,:

*6Í"i{úirÁnto,

. 1. 4 ^. :. \41!!l1t|r1tí

iti*f,#1i,""',.
., 

MENSAW'.h, I#íVALOR ESTIMADO 5 MESES;



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

DESPACHO

Tendo em vista a solicitação para Contratação de empresa especiatizada para

prestação de serviço no fornecimento de link de acesso à internet por meio

físico em fibra óptica, com suporte técnico e manutenção, para atender as

necessidades das repaÉições da Prefeitura Municipale Fundos Municipais,

encaminho ao setor de Licitações para demais providências administrativas. Reitero a

necessidade da regularidade do procedimento, razáo pela qual determino:

1. A Chefe de Divisão de Contabilidade e Orçamento, para informação sobre a

existência ou não de recursos de ordem orçamentária para cumprir com as obrigações

da referida contratação, e, em caso positivo, indique a dotação orçamentária

correspondente;

Z. À Assessoria Jurídica, para manifestação jurÍdica sobre o processo

administrativo, para que aprecie a legalidade e correção dos atos até entáo praticados,

apontando, ainda, eventuais correções, caso Seja neCeSsáriO OU, se aChar em

conformidade legal, que se manifeste sobre os passos posteriores;

Após, retornem-me conclusos os autos.

Na certeza de ver atendida a nossa solicitação, desejamos votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Souto Soares/BA, 09 de Julho de 2024

Eutácio Vianara

l\il di: Àr:irtr iir llliii

Sec. Municipal de Admi

ho



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

Souto Soares/Bahia,12 de Julho de 2024.

llmo. Senhor

EUTACIO VIEIRA VIANA FILHO

MD. Secretário Municipal de Administração

Tendo em vista os relevantes motivos apontados no vosso expediente, informamos que existe
dotação orçamentária para cobertura da despesa no valor global estimado de R$ 59.0í7,50
(cinquenta e nove mil e dezessete reais e cinquenta centavos), sendo que a despesa
decorrente da presente solicitação será custeada pela seguinte Unidade Orçamentária
vigente:

UNtDADE ORçAMENtÁRtR: 02.02.01, 02.03.01 , 02.07.01, 02.08.01, 02.09.01,
02. í 0.01 , 02.11.01, 02.12.01, 02.06.02, 02.05.02, 02.04.02
GLASSIFICAÇÃO: 04.122.002.2008, 04.122.002.2009, 27.122.002.2018,
15.452.009.2012, 26.122.002.2154, 18.122.002.2155, 20j22.002.2073,
13.122.002.2016, 10.301 .005.2055, 10.302.005 .2084, 12.365.003.2056,
1 2. 122.002.2062, 08.1 22.002.2087
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica
FONTE: 1500- Recursos não vinculados de impostos

Jailso Souza Santos
Departamento de Contabilidade

1,,1r,r1",



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

Souto Soares/Bahia, L2 de Julho de 2024.

Ilmo. Senhor

EUTACIO VIEIRA VIANA FILHO

MD. Secretário Municipal de Administração

Conforme solicitação do Sr. Secretário Municipal de Administração, segue

anexo o parecer jurídico solicitado.

Sem mais para o momento, renovando os votos de estima e consideração,

subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Isa Fe n a Martins Alves
Procuradoria Jurídica
OAB-BA sob o no 72.587



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

PARECER JURÍDICO

Solicitante: Prefeito Municipal de Souto Soares

Assunto: Solicitação de Parecer Técnico para contratação direta nos termos da Lei

Federal no 14. L3312021.

NOVA LEr DE LTCTTAçõES E CONTRATOS
ADMTNTSTRATTVOS. CONTRATAçÃO
DIRETA. DISPENSA DE LICITAçAO
FUNDAMENTADA NO ART. 75,11, DA LEI
No. 14.133/2021. VALOR TNFERTOR AOS
LIMITES LEGAIS.
- É Olspensável a realização de licitação na
forma do art.75,II, da Lei no. 14.133, de 1o
de abril de zOZt, e demais normas
aplicáveis.
- Tendo a contratação atendido aos
requisitos de validade e aos preços regulares
de mercado, é possível sua celebração na
forma apresentada.

REIÁTORIO

Trata-se de solicitação de parecer referente à possibilidade de realização de

contratação direta por dispensa de licitação, com fundamento 72, inciso II da Lei

Federal po l4.l33l2o2L- Nova Lei de Licitações, na qual tem por objeto a

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço no

fornecimento de !ink de acesso à internet por meio físico em fibra óptica,

com suporte técnico e manutenção, para atender as necessidades das

repaÉições da Prefeitura Municipal e Fundos Municipais.

É o relatório. Passo ao parecer

Preambularmente, é impoftante destacar que a presente dispensa de licitação será

nos termos da Lei no 14.133121. A submissão das dispensas de licitações, na Lei

14.L33/2O21, possui amparo, respectivamente, em seu aftigo 53, §1o, inciso I e II

c/c o artigo 72, inciso III, que assim dispõem:

"Art. 53. Ao final da fase preparatória, o processo

licitatório seguirá para o órgão de assessoramento

jurídico da Administração, que realizará controle

prévio de legalidade mediante análise jurídica da

contratação.

,.!..i . i.!,._ r_.,,!,...

r1
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Gentro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ '13.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 l2'128

§10 - Na elaboração do parecer jurídico, o órgão de

assessoramento jurídico da Administração deverá :

I - apreciar o processo licitatório conforme critérios

objetivos prévios de atribuição de prioridade;

II - redigir sua manifestação em linguagem simples

e compreensível e de forma clara e objetiva, com

apreciação de todos os elementos indispensáveis à

contratação e com exposição dos pressupostos de

fato e de direito levados em consideração na análise

jurídica. "

"AtÍ. 72. O processo de contratação direta, que

compreende os casos de inexigibilidade e de

dispensa de licitação, deverá ser instruído com os

seguintes documentos:

III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o

caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos

exigidos".

Nesse sentido, a presente análise tem a finalidade de verificar a conformidade do

procedimento, com as disposições fixadas na nova Lei de licitações, em especial no

que tange a possibilidade legal de contratação direta, tendo por fundamento o artigo

75, inciso II, da Lei no 74.L33/2O27.

A Constituição da República, em seu artigo 37, XXl, prevê a obrigatoriedade de

licitação para as contratações realizadas pela Administração Pública:

Xru - ressalvados os casos especificados na

legislação, as obras, serviços, compras e

alienações serão contratados mediante processo

de licitação pública que assegure igualdade de

condições a todos os concorrentes, com cláusulas

que estabeleçam obrigações de pagamento,

mantidas as condições efetivas da proposta, nos

termos da lei, o qual somente permitirá as

exigências de qualificação técnica e econômica

indispensáveis à garantia do cumprimento das

obrigações.



Ê ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

A Constituição Federal acolheu a presunção absoluta de que a realização de prévia

licitação produz a melhor contratação, porquanto assegura a maior vantagem

possível à Administração Pública, com observância dos princípios, como isonomia e

impessoalidade.

Todavia, o artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal, limita sua

permitindo a contratação direta sem a realização de certame nas

ressalvadas na legislação. Desse modo, a contratação direta não

desobediência aos princípios constitucionais.

presunçao,

hipóteses

representa

No presente caso, os requisitos para dispensa de licitação encontram-se presentes e

respaldados pela legislação pertinente, nos artigos 72 e seus incisos, da lei

t4.t3312r.

Por conseguinte, pode-se afirmar que, dentro das regras dos valores estabelecidos

pela legislação vigente, não há qualquer óbice quanto à pretensão. Destaca-se,

ainda, que nos autos constam os documentos de formalização de demanda e termo

de referência, contendo os elementos necessários e suficientes, com nível de precisão

adequado, para caracterizar o objeto requisitado. Consta, ainda, estimativa da

despesa, mediante pesquisa direta, através de solicitação formal de cotação e

pesquisa de preço em bancos de dados públicos.

Inclusive cumpre recomendar também que, o ato que autorizar a contratação direta

ou o extrato decorrente do contrato deverá ser divulgado e mantido à disposição do

público em sítio eletrônico oficial, bem como ser divulgado no Diário Oficial dos

Municípios por força do disposto no artigo 176, inciso I, da nova Lei de Licitações.

Outrossim, na contratação com fundamento na dispensa do artigo 75, inciso II, da

Lei Federal n. 14.13312O2L, também deverão ser observadas as exigências do aft.

72 do mesmo diploma normativo.

Segundo o artigo 72 da Lei Federal na 14.133/2021, "0 processo de contratação

direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá

ser instruído com os seguintes documentos:

I - Documento de formalização de demanda e, se for

o casot estudo técnico preliminar, análise de riscos,
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termo de referência, projeto básico ou projeto

executivo;

II - Estimativa de despesa, que deverá ser calculada

na forma estabelecida no aft. 2j desta Lei;

III - Parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o

caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos

exigidos;

IV - Demonstração da compatibilidade da previsão de

recursos orçamentários com o compromisso a ser

assumido;

V - Comprovação de que o contratado preenche os

requisitos de habilitação e qualificação mínima

necessária;

VI - Razão da escolha do contratado;

VII - justificativa de preço;

Vm - autorização da autoridade competente

Desse modo, é necessário constar nos autos todos os documentos acima descritos

também no processo de contratação direta por inexigibilidade. Conforme decorre do

artigo 72 e incisos da Lei Federal no 14.L33/2O2t.

No que tange à minuta do contrato e sua concordância com as imposições do art. 92

da Lei 14.L3312021, observa-se a obrigatoriedade da abordagem das cláusulas

elencadas neste dispositivo legal. Por fim, da análise da minuta do contrato vinculado

ao instrumento convocatório entende-se que os requisitos mínimos do art. 92 da Lei

licitações foram atendidos, havendo o atendimento aos preceitos legais, bem como

a observância das minúcias necessárias a adequada prestação do serviço, conforme

demanda da administração pública, dentro das especificações contidas no edital.

Feitas estas premissas, infere-se que o procedimento para realização da licitação, até

o presente momento, encontra-se em conformidade com os parâmetros legais, não

havendo obstáculos jurídicos à sua abertura.

Desta feita, entendemos que o procedimento atendeu as exigências previstas na

legislação atinente.

Ante o exposto, nos termos do art. 53, caput e §4o, da Lei no 14.13312O2L, esta

Assessoria Jurídica manifesta-se pela legalidade do processo de contratação direta,

ill, tll t: : r '1 l"r /
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por meio de Dispensa, fundamentada no art. 75, lI, da Lei no. 14.73312O2t,

opinando, assim, pelo regular prosseguimento do feito.

Salvo melhor Juízo. É o PARECER.

Isa da Martins Alves
Procuradoria Jurídica
OAB-BA sob o no 72.587

liil ril ,iriiirlr ii* lll;i;
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TERMO DE AUTORTZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROGESSO PARA
coNTRATAÇÃO

lmo. Sr.

Amaury Alves Batista Junior

Setor de Licitações

REFERÊNCIA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO OE SERVIçOS
NO FORNECIMENTO DE LINK DE ACESSO A INTERNET POR MEIO FISIGO EM

FIBRA OPTTCA COM SUPORTE TÉCNICO E MANUTENçÃO, PARA ATENDER AS
NEGESSTDADES DAS REPARTIçOES DA PREFEITURA E FUNDOS MUNTCIPAIS.

Tendo em vista a documentação expedida acompanhando dos documentos: 1 -
Documento de Formalizaçáo da Demanda 2 - Pesquisa de Preço; 3- Declaração de

Existência de Disponibilidade Orçamentaria, do qual foi solicitada autorização para

abertura de processo administrativo para Contratação de empresa especializada para

prestação de serviço no Íornecimento de link de acesso à internet por meio físico
em fibra óptica, com suporte técnico e manutenção, para atender as necessidades
das repartições da Prefeitura Municipal e Fundos Municipais; conforme

especificações constantes no Edital e seus anexos, AUTORIZO A ABERTURA DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO, de acordo com o art. 75, inciso ll, da Lei no

14.133t2021 e encaminho ao Setor de Licitações para que adote as demais providências

administrativas.

Souto Soares/BA, 16 de Julho de 2024

André Luiz Sa rdoso
Prefeito Municipal

l\il rt .iiili:r, ilr iilirij
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 0E Centro - Bahie CEP - 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefar: (0xx75) 33392150 I 2128

AVISO DE DISPENSA no 041I2024PMSSD| - COM BASE NO ART. No 75, INCISO Ma Lel

14.1331202',1

Procêsso Administratlvo No 07412024

A Prefeitura Municipal de Souto Soares, em conÍormidade com Art. 75, inciso ll - da Lei Federal n.o

14.13312021, torna público aos interessados que a administraçâo municipal pretende tealizat a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÁO DE SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE LINK

DE AcESSo A INTERNET POR MEIO FISICO EM FIBRA OPTICA COM SUPORTE TÉCNICO E

MANUTENÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS REPARTIÇÔES DA PREFEITURA E

FUNDOS úUrutCtpntS, CONFORME ESPECIFICAÇóES E OUANTIDADES CONSTANTES NO

TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS, com valor global de R$ 59.017,50 (cinquenta e nove mil,

dezessete reais e cinquenta centavos), podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de
preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contaÍ desta Publicaçáo, oportunidade em que a administraçâo
escolherá a mais vantajosa.
DATA E HORÁR|O LtMtÍE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAçAO: DIA

1sto8t2o24,ÀS Zg:Sg HS (HORÁRIO DE BRASíLIA-DF)

ENDEREÇO ELETRôN1CO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAçÃO:

licitacaocol@soutosoares.ba.qov.bÍ

O Termo de Referência da Dispensa estará disponlvel no Site Oficial do Município

https://www.soutosoares.ba.qov.br/ ou através do licitacaocpl@sor-úosoares.ba.qov.br

Outras inÍormaçôes poderão ser obtidas na Sala da CPL, situada na Avenida José Sampaio, no 08,

Prédio, Centro, Souto Soares/BA - CEP - 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e de 14h:00

às 17h:00 de segunda a sexta Íeira.

Souto Soares/Ba, 14 de agosto de 2024.

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratação

t. .,r,,.t:,

'ii r'

Este documento foi assinado digitalmente Por SERASA Experian
3E9A8E6C924481 A3841 494F2FD429855
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ST DIGITAL TELEGOMUNIGAçÓES LTDA
GNPJ: 4í.338.3í 9/OOOí -O9

R. Rubens Francisco Dias nol50, Bairro Parque IPE, Feira de Santana - BA. CEP
44.055-002, Cond. Resid. Aquarela Villequadrae Vilage 194

ANEXO I

MODELO DA PROPOSTA

MODELO DA PROPOSTA DE PREÇO
DISPENSA DE LtClrAçÃO N" 04íI2024PMSSD!

Processo Administrativo No 07 412024

Razão Sociat do Fornecedor: ST DIGITAL TELECOMUNICAÇOES LTDA

Nome Completo do Responsável da Empresa: Felipe Fernandes Santos

CNPJ: 4í.338.3í 9/000í -39

Endereço: R. Rubens Francisco Dias n"150, Bairro Parque lPE, Feira de

002, Cond. Resid. Aquarela Villequadrae Vilage 194 e escritório em Souto Soares Ba, na rua João
Souto Soares n186.

Santana - BA. CEP: 44.055-

Telefone : 7 5 9827 0 -7 997E-mail: std igitaltelecomunicacoes@gmail.com

,E LINK DE ACESSO A INTERNET POR MEIO FISICO EM FIBRA OPTICA COM SUPORTE TECNICO

MANUTENÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS REPARTIÇÔES ON PREFEITURA E

UNDOS MUNICIPAIS.

DE SERVIÇOS NO FORNECIMENTOETO: CONTRA PARAD EME RP ESA

... ..,t:1.1;;1 ,t,:, ' 'l'

1:830

LINK DE ACESSO A INTERNET POR
ME|O FIS|CO EMITF|BRA' OPTICA
COM SUPORTE TÉCNICO E
MAN

1

VALOR TOTAL:
CIA:3655CONTA: 0014207-7 AGBANCO: Bradesco

DECLARO, que o preço proposto já está computado todos
trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seg

os custos tais como impostos, encargos
uros, transporte e quaisquer outros que

licitadoincidam ou venham a incidir sobre o

LOCAL E DATA: Souto Soares Ba, í9 de agosto de 2024.

ST DIGITAL
TELECOMUNICACOES LTDA

CEP:44.055-002
R. Rubens Francisco dias nÔ 150

Carimbo do CNPJ/Assinatura da Empresa.

i41 .338.319/0001-09

gr::gh.
Documeoto assinôdo dígítalmente

saiÍrHt Go FEnxat{oEs sataÍos
oàb: 19/mr2024 2 Li49:3H3OO
Vcriíiqu! cm https://vãlidât,iti.gov.br

Parque lPl
Feira de Ssntana - BA

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias

D



ST DIGITAL TELEGOMUNIGAçÕES LTDA
GNPJ: 4í.338.3í 9/OOOí.O9

R. Rubens Francisco Dias n"150, Bairro Parque IPE, Feira de Santana - BA. CEP:

44.055-002, Cond. Resid. Aquarela Villequadrae Vilage 194

ANEXO II

MODELO DE DECLARAçÃO DE ENQUADRAMENTO ME EPP

Dispensa no O4112024

Processo Administrativo No 07 412024

Eu_Santhiago Fernandes Santos, subscrito abaixo, DECLARO que a empresa ST

D;GITAL TELECOMUNICACOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o no41.338.319/0001-09 comsede no endereço R. Rubens Francisco Dias

no150, Bairro Parque lPE, Feira de Santana - BA. CEP: 44.055-002, Cond. Resid. Aquarela

Villequadrae Vilage 194, nesteato por mim representada, para todos os fins de direito,

especificamente para participação na presente contratação, faz jus ao tratamento

diferenciado previsto na Lei Complementar 12312006, por estar contida no rol

de beneficiários do artigo 3'da referida Lei.

DECLARO também, ciência de que a prestação de informaçÕes inverídicas sujeitará a

empresa, às penalidades previstas na legislação criminaletributária relativas à falsidade

ideológica (art.299 do código Penal) e ao crime a ordem tributária (art. 1o da Lei n"

8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Souto Soares - Ba 19 de agosto de 2024.

gmeb,.
Documenb ãsrinàdo digitàlnEnte

SAilTHI/A@ FERI,I NDES SANÍoS
Deta: 191O812024 21:S0:48-03m
veíiíique em htps:l/valídàr,iú.gov,br

Nome e Assinatura do representante legal

l*r .srg.31gloooÍ -og
§T DIGITAI

TELECOT*U NICACGÊ§ LTDA

CEP:44.055-o02
R. Rubens Francisco dias n$ 150

Parque lFl
Feira de Santana - B,\



sr DrGrrAL TELEGOMUNIGAçÕES LTDA
CNPJ: 4í.33E.3í 9/OOOí -O9

R. Rubens Francisco Dias nol50, Bairro Parque IPE, Feira de Santana - BA. CEP:

44.055-002, Cond. Resid. Aquarela Villequadrae Vilage 194

ANEXO lll
MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFIGADA

Dispensa no 04112024

Processo Admi nistrativo No 07 412024

A empresa STDIGITAL TELECOMUNICAÇÓES LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob no

41.338.3319/0001-39 sediada na Rua Rubens Francisco Dias n'150, Bairro Parque lPE, Feira
de Santana - BA. CEP: 44.055-002, Cond. Resid. Aquarela Villequadrae Vilage 194 e escritório
em Souto Soares Ba, CEP: 46990-000 na rua João Souto Soares n186, através do seu
representante legal, infra-assinado, e para os fins de participação da DISPENSA No

O39I2O24PMSSDl, DECLARA sob as penalidades cabíveis, que:

| - Atende aos requisitos de habilitação e responderá pela veracidade das informações prestadas,

na forma da lei;

ll - não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública e que até a
presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo, ciente da

obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

lll - conhece as especificações do objeto e os termos constantes neste Aviso e seu(s) Anexos, e
que, concorda com todos os termos constantes no mesmo e ainda, que possui todas as

condições para atender e cumprir as exigências então contidas;

lV - na qualidade de Proponente do procedimento de Contratação Direta instaurado por este

Município, o(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.(a) Santhiago Fernandes Santos,

Portador(a) do RG sob no 11.909.02958 SSP-BA e CPF no 020.576.995-01, cuja função/cargo

é socio administrador, responsável pela assinatura do Contrato ou instrumento equivalente.

V - não mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil

com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função

na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge,

companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

Vl - cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoas com deficiência e para reabilitados

da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;

Vll- a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos

trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais,

nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data

da entrega das propostas.

Vlll- o endereço correto, em caso de qualquer comunicação futura referente a este processo de

contratação direta, bem como em caso de eventual contratação, é: Rua Rubens Francisco Dias

n'150, Bairro Parque lPE, Feira de Santana - BA. CÉP: 44.Q55-002, Cond. Resid. Aquarela

Villequadrae Vilage 194 e escritório em Souto Soares Ba, CEP: 46990-000 na rua João Souto

Soares n186.
E-mail: stdigitaltelecomunicacoes@gmail.com

Telefone: 7 5 9827 0-7997

tl



sT DTGTTAL TELECOMUNTGAçÕES LTDA
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lX - Nomeou e constituiu o(a) senhor(a) Santhiago Fernandes Santos, portador(a) do CPF/MF

sob n.o 020.576.995-01, para ser o(a) preposto responsável para acompanhar a execução do

Contrato ou instrumento equivalente, e todos os atos necessários ao cumprimento das

obrigações assumidas diante da participação neste instrumento convocatório e seus anexos.

X - para fins do disposto no inciso Vl do art. 68 da Lei n" 14.133121, não emprega menor de

dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis

anos (inciso XXX|ll do art. 7o da Constituição Federal).

Ressalva: ( X ) emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

Observacão: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Xl - conhecimento acerca da disposição contida no artigo 155, Vlll da Lei 14.13312021, quanto

a apresentação de declaração falsa.

Souto Soares - BA 19 de agosto de2024

[ar s383.l?fâH:::
TELÉCOMUNICr e-- 

CÉp:44-055-03ã, n,, rso

R RubensWãiij"-"^

\ 
Feira de §e

oocumento assinado digitalmente

SANTHIAGO FERNANDES SANTOS

Data: 19/0812024 21:51:46-O300
veÍirique em httpsi/lvalidar.itr.gov.bí

Nome e Assinatura do representante legal

gi)ilÀbi
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CONTRÂTO DÀ SOCIEDADE LIMITADA:
sr rlrGrTAL TELECOMUNTCAÇÕES r-r»A

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social

SANTHIAGO FERNANDES SANTOS, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
0210811986, SOLTEIRO, POLICIAL MILITAR, CPF n" 020.576.995-01, CARTEIRA
NACIONAL DE HÂBILTTAÇÃO no 04?34397297, orgáo expedidor
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÁNSITO - BA, residente e domiciliado(a)
no(a) RUA RUBENS FRANCISCO DIAS, S/N, COND VILLAGIO PAPAGAIO
CASA Í53, PAPAGAIO, FEIRA DE SANTANÂ BA, CW 44059370. BRASIL.

FELIPE FERNANDES SANTOS, nacionalidade BRASILEIRA, nascído em
12/04/1995, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n" 060.725205-70, CARTEIRA DE
IDENTIDADE no 1481600850, órgão expedidor SECRETARIA DE SEGURANÇA
PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA - BA, residente e domiciliado(a) nda) RUA
RUBENS FRANCISCO DIAS. S/N, COND VILLAGIO PAPAGAIO CASA 153,
PAPAGATO, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44059370, BRÂSIL.

Resolvem consütuir uma sociedade limitada mediante as següntes cláusulas-

DO ENQUADRAMENTO

CLÁUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condição
de MICROEMPRESA - ME nos termos daLei Complernentar n" 123, de l4llU2$6.

DO NOME EMPRESÁ.BIAL,DA SEDE E DAS FILTÂIS

CLÁUSIILA SEGUNDÁ. A sociedade gira sob o nome empresarial ST DIGITAL
TELECOMUNICAÇÕES LTDA e nome fantasia ST DIGITAL
TELECOMUNICACOES.

CLÁU§ULA TERCtrIRA. À sociedade tern sede: RUA R{..IBENS FR,{NCISCO
DIAS, I5O,^ COND:RESID AQUARELA VILLE; QUADRA:E VILAGE I94,
PARQUE IPE, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44.055-002.

CLÁUSIILA QUARTA. A sociedade poderq a qualquer tempo, abrir ou fechar filial
ou outra dependência, mediante alteração contratual, desde que aprovado petros votos
correspondentes dos sócios, no mínimo, a tês quartos do capital social, nos temros
art. 1.O76 daLei n" LO.4O6/2O02.

DO OBJETO SOCrÁL E DA DI,RAçÃO

CIÁUSULA QUINTA. A sociedade tempor objeto(s) social(ais)

SALAS DE ACESSO À TNTERI'{ET; COMÉRCIO VAREJISTA
DE EQLITPAMENTOS E SUPRTMENTOS DE INFORMÁTICA; CONÉRCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUTPAMENTOS DE TELEFONIÀ E
COh{TJMCAÇÃO; COMERCIO VARE"IISTA DE ARTIGOS DE USO PESSoAL E,

DOIVÉSTICq, SERVIÇOS DE COMTIMCAÇÃO MIJLTIMÍDIA - SCM;
REPARAÇÃO E MANT]TENÇÃO OT, COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS

Req: 8l 1000003481 70 Prágina I

Certifico o Registro sob o no 98055639 em 2410312021

Protocolo 219442177 de'1610312021
Nome da empresa sT DIGITAL TELECOMUNICAÇÔES LTDA NIRE 29204900357

Este documento pode ser verificado em http:/kegin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aSpx
Chancela 227600465091 880
Esta cópia Íoi autenticada digitalmente e assinada em 2410312021

por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

lvcEB
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CONTRATO DA §OCIE,DÀDE LtrVTITADA:
sr DTGITAL TELECOMUNTCAÇÕBS r,r»l

pERrFÉRrCO S ; rN STAL A Ç ÃO, ÀaAN urENÇÃO p REBâR4ÇÃ9i _INSTAL_ _A ÇÃ O
DE CABOS PARÂ INSTALAÇÕCS PE COMUMCAÇÃO E NFORMATICA EM
EDIFICAÇÕES.

CODIFICAÇÃO DAS ATTVIDADES ECONÔMICAS

8299-7/07 - salas de acesso à internet.
4321-5/AO - instalação e manutenção elétrica.
4751-2tUl , comercio varejista espocial.izado em eqüpamentos e supimentos de
informática-
4752-7tOO - comércio varejista especializado de equipamentos. de telefonia e

comunicação.
4759-8/99 - comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não
especi ficados anteriormenÍe.
61l0-8/03 - serviços de comunicação multimidia - scm.
9511-8/00 - reparação e manutenção de computadores e de equipamentos perifericos.

CLIUSULA SEXTA. A empresa iniciará. suas atividades a partir da data do
arquivamento e seu prazo de duração e indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLÁUSULA SÉfnvr.a,: O capital social subscrito será de RS 20.000,00 (Vinte Mil
Reais) dividido em 20.000 (vinte mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada
uma, totalmente integralizado neste aÍo em moeda corrente do país.

Parágrafo Único: O capital sooial fica assim distribuido entre os sócios:

SANTHIAGO FERNANDES SANTOS, com 8.000 (oito mil) quotas, perfazendo um
total de RS 8.000,00 (oito mil reais) integralizado;
FELIPE FERNANDES SANTOS, com 12,000 (doze mil) quotas, prfazcndo um total
de R$ 12.000,00 (doze mil reais) integraliz.ado;

CLÁUSIILA OfTAVA. As quotas são indiüsíveis e não poderão ser
transferidas a terceiros sem o consentimento do(s) outro(s) sócio(s), a quem
assegurado, em igualdade de condições e preço direito de preferência para sua
aquisição, se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a
contratual pertinente.

CUÁUSUI-a NONA. A rcsponsabilidade de cada sócio é restrita ao valm de
quotas, mas todos respondem solidariame,nte pela integraliz,açáo do capital social.

DA ADTVTIMSTRAÇÃO E DO PRO LABORE

CLÁUSULA DECIMA. A administração da soci€dad€ cabení ISOL,ADAMENTE a(o)
Sócio(a) FELIPE FERNANDES SANTOS com os poderes e aribuições de
representação ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
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CONTRATO DA SOCTE,DÂDE LIIItrITADA:
sr DTGmAL TELECOIuUNTCÀÇÔES r-r»^l

praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazê-lo em aüüdades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como oneÍar ou alienar bens imóveis da sociedade, s€m
autorização do(s) outro(s) sócio(s).

Parágrafo znico. No exerclcio da administração, o administrador terá direito a uma
retirada mensal a titulo de pro labore, cujo valor sení definido de comum acordo enúe
os sócios.

DO BALANÇO PATRTMONTÀL DOS LUCROS E PERDAS

CLÁUSUI A DÉCnvtA PRIMEIRA. Ao término de cada exercício sooial, em 3l de
dezembro. o administrador presÍaní conÍas justiÍicadas de sua administração,
procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de
resultado econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, os lucros ou
perdas apurados.

§ l" Por deliberação dos sócios a distribuição de lucros poderá ser em qualquer período
do ano a partir de resultado do período apurado.

§ 2' A distribuição dos lucros poderá não obedecer a participação do sócio desde que
aprovada pelos sócios cotistas.

CLÁUS{fLA DÉCIMA §EGUNDA. Nos quatro meses seguintes ao téÍÍniÍro do
exercício social, os sócios deliberarão sobre as contas e designarão administrado(es),
quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SÓCIO

CLÁUSITLA DÉCIMÂ TERCEIRA. Falecendo ou interditado qualquer sóoio, a
sociedade continuani sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Não sendo possível
ou inexistindo interesse destes ou do(s) sócio(s) Íemanescentds), o valor de
haveres seni apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à
da resolução, verificada cm balanço especialmente levantado.

Parágrafo rÉnico. O mesmo procedimento será adotado em ouúos casos €rn que a
sociedade se resolva em relação a seu sócio.

DA DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. O(s) Administrador (es) declara(m), sob as pÊnas
da lei, que não esta impedido de exeÍc€r a administração da sociedade, por lei especial
ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cÍrrgos públicos, ou por crime
falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrênci4
contra as relações de consumo, fé pública ou propriedade.
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4 CONTRATO DA SOCIE.DÂDE LIMITADA:

ST DIGITAL TELECOMI}NICAÇÕES LTDA

DrOS CASoS OMTSSOS

Cf,ÁUSUf.e »ÉCUUA QIIINTÂ- Os casos omissoe no presente eontÍato serão
resolvidos pelo consenso dos sócios, com o,bservância da Lei no 10.40612002-

FOR()

Cr,ÁuSur"e. DÉC:IMA §EXTA. Fica eleito o foro de FEIRÂ rlE SAIWAT{À BA
paÍa o exercício e o ormprimento dos direitos e obrigaçõ€s tssultantes deste contrato.

E, pm estarem assim justos e contratados, Iavrann este instnrmento.

FEIRA DE SAIrITAJIíÀ 05 de março de202l.

FERNANDES SANTOS

PE FERNANDES SANTOS

DE L0118
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dw Íi
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PBIÍIIA ÍAVARO SOAMS ff MOUNÁ- 
Escreuente Aut-otizada- -- __
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL N" I DA SOCTEDADE ST DIGITAL TELECOMUMCAçÕES LTDA
I

CNPJ no 4 1.338-3 I 9/0001 -09

SANTHIAGO FERNANDES SANTOS, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 0210811986,
SOLTEIRO, POLICIAL MILITAR, CPF no 020.576.995-0I, CARTEIRA NACIONAL DE
HABILITAÇÃO n" 04734397297, 619ão ex@idor DEPARTAMENTO NACIONAL DE TR.A,NSITO -
BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA RUBEN§ FRÁIICISCO DIAS, S/N, COND VILLAGIO
PAPAGAIO CASA I53, PAPAGAIO, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44059370, BRASIL.

FELIPE FERNANDES SANTOS, nacionalidade BRhSILEIRA, nascido em 12/0411995, SOLTEIRq
EMPRESARIO, CPF n" 06O.725.205-'70, CARTEIRA DE IDENTIDADE n" 1481600850, órgão
expedidor SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) RUÂ RUBENS FRANCISCO DIAS, S/N, COND VILLAGIO PAPAGAIO
CASA I53, PAPAGAIO, FEIRA DE SANTANA, BA, C.E,P 44059370, BRASIL.

Sócios da sociedade limitada de nome empresarial ST DIGITAL TELECOMLJNICAÇÔES LTDA,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE no 292O4900357, çnm sede Rua Rubens Francisco Dias, I50, Cond:resid Aquarela
Ville;quadra:e Vilage 194, Parque Ipê Feira de Santana, BA, CEP 44055002, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa JurÍdicarlvíF sob o n" 41.338.319/0001-09, deliberam de pleno e oomum
acordo ajustarem a presente alteração contratual, nos termos da Lei n" lO-4061 2OO2, mediante as
condiçôes estabelecidas nasi cláusulas seguintes:

OBIETO SOCTAL

coMuNrcÀÇÃo MULTTMÍDr , scM; REPARAÇÃO n MANUTENÇÃO Oe COMPUTADORES
E DE EQUIPAMENTOS INSTALAÇÃ O, MANTITENÇÃO E REPARAÇÃO;

rNsrALAÇÔes pr coMUMcAÇÃo E INFORMATICA EMINST
EDÍF

ALAÇÃO
ICAÇÔES;

DE CABOS
sERvrÇo DE TALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE ACF-SSORIOS

Certifico o Registro sob o no 98180830 em '1310412022
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PARÂ VEICULOS A

CNAE FISCAL

9299-7107 - salas de acesso à internet
4321-5lOO - instalaçâo e manutenção elétrica
4520-0/07 - serviços de instalagão, manutenção e reparação de acessórios para veículos automotorcs
4751-2/01- comércio varejista esptrializado em equipamentos e suprimentos de informática
4752-llOO - comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
4759-8199 - comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados
anteriormente
6110-8/03 - serviços de comunicação multimídia - scm
951 l-8/00 - reparação e manutenç{o de computadores e de equipamentos periféricos

Req: 81 20000041 8000 Página I

ó5>
@-

{p
IUCEB



ALTERAÇÃo cotrrnaruAl- N" r DA SocIEDADE sr DIGTTAL TELECoMUMcaçôes LTDA
CNPJ n" 4 1.338.3 I 9/000 1-09

DO CAPITÁL SOCIÀL

CI.ÁUSUI.A SEGUIYDA. O capital totalmente integralizado de R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e
novecentos reais), em moeda corrente nacional, representado por 49.900 (quarenta e nove mil e
novecentos) quotas de capital, no valor nominal de RS 1,00 (um real) cada uma, passa a ser assim
distribuído:

SANTHIAGO FERNANDES SANTOS, com 24.400 (vinte e quatro mil e quatrocentos) quotas,
perfazendo um total de R$ 24.400,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos reais) integralizado-
FELIPE FERNANDES SANTOS, com 25.500 (vinte e cinco mil e quinhentos) quotas, perfazendo um
total de R$ 25.500,00 (vinte e cinco míl e quinhentos reais) íntegralizado.

DA ADMINI§TRAÇÃO

CIáUSULA TERCEIRA- A administração da sociedade caberá ISOLADAMENTE a(o) Sócio(a)
FELIPE FERNANDES SANTOS com os poderes e atribuições de representação ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazê-lo em
ativídades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos cotistas ou
de terceiros, bem coÍno onerar ou alienar bens irnóveis da sociedade, sem aúorização do(s) outro(s)
sócio(s).

DA DECLARAÇÃO DE DE§IMPEDIMENTO

CLÁUSULA QUARTA. O(s) adrninistrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que não esta irnpedído
de exercer a administração da sociedade, por lei especial ou em ürtude de condenação criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou
por crime falimentar, de prevaricação, pita ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeíro nacional, contra norrnas de defesa da conconência, contra as relações
de consumo, fé pública ou propriedade.

DA RATIFICAÇÃO E FORO

CLÁUSULA QUINTA- O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes do
contrato social peÍmanec€ em FEIRADE SAI.TTANÀ BA.

Cf;(USUf.l SEXTA- As Cláusulas e condições estabelecidas em atos já arquivados e que não foram
expressarnente modificadas poÍ esta alteração continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento

FEIRA DE SANTANA, BA, 22 demarço de2022.
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ALTERAÇÃO CONTRATUAL I DA SOCIEDADE ST DIGITAL TELECOMUMCAÇÕES LTDA
CNPJ n" 41.338.3 I 9/0001 49

SANTH FERNANDES SÁNTOS

FE FERI{ANDES SANTOS
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PROCURAÇÃO

SAIBAM quantos este Público Instrumento de Procuração virem que, em 05
dias do mês de Julho de 2021, nesta cidadn de §alvador, Capilal do Estado da
Bahia, neste Cartório do 40 OÍicio de Notas, situado na Av. Tancredo Neves,
1506, Shopping Sumaré, 30 Piso, perante mim, Carolina Pilar MesÍas de
Oliveira, Escrevente Autorízada, comparecÊu como Outorgante ST DIGITAL
TÉLECOMUNICAçÕES LTDA, nome fantasia: "ST D|GITAL
TELECOMUNICAÇÕES", pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob no 41.338.319/0001-09, com sede na Rua Rubens Francisco
Dias no 150, Condominio Aquarela Mlle, Quadra E, Vilage 194, Pargue lpê,
Feira de Santana/BA, CEP: 44.055-002, Telefone no (75) 9263-0490, B com
endereço eletrônico no Cadastrp Nacional de Pessoa JurÍdiça do Ministério da
Fazenda-CNPJ/UIF: "stdigitaltelecomunicacoes@gmail.com", registrada na
Junta Comercíal do Estado da Bahia - JUCEB, sob NIRE 29 2 04900357 em
24N312821, neste ato representada, nos termos da Cláusula 10'do Contrato
Social por seu sócio administrador FELIPE FERNÀNDES SANTOS, brasileiro,
com 26 (vinte e seis) anos, nascído na cidade de Seabra, do Estado da Bahia,
no dia 12 de abril de 1995, filho de Hildemberto Oliveira Santos, e de lvanete
Fernandes dos Santos, empresário, solteiro, declara, sob as pênas da lei que
não convive em união estável, portador da Cédula de ldentidade Rg no
14.816.008-50-SSP/BA, e inscrito no CPF/MF sob no 060"725.205-70,
residente e domicilÍado na Rua Rubens Francisco Dias, s/n, condomÍnio
Villagio Papagaio, casa 153, Papagaio, Feira de §antana/BA, Telefone
(75)99163-9851, e e-mail: felipefm2@gmail.com; o presente identificado e
reconhecido como o próprio por mim, Escrevente Autorizada, através das
provas de identidade a mim exibidas, as quais atesto por suas aulenticidades,
do que dou fé. Então, pelo outorgante, por seu representante legal, me foi dito
que, por este instrumento público, nomeia e constitui o seu bastante
procurador SANTHIAGO FERNANDES sANTo§, brasileiro, com 34 (trinta e
quatro) anos, nascido na cidade de Wagner- do Estado da Bahia, no dia 02 de
agosto de 1986, filho de filho de Hildemberto Oliveira Santos, e de lvanete
Femandes dos Santos, policial militiar, solteiro, deçlara, sob as penas da lei
que náo convive em união estável, portador da Carteira Nacional de habilitaçâo
CNH no M734397297-DETRAN/BA, ê inscrito no CPF/MF sob no
020.576.995-01, residente e domiclliado na Rua Rubens Francisco Dias, sln,
CondomÍnio Mllagio Papagaio, casa 153, Papagaio, Feira de Santana/BA,
Telefone (75) 99263-0496, e e-mail: santhiagofernandes@grnail.com, a quem
confere os mais amplos, gerais e ilimitados poderes para gerir e administrar a
Outorgante, exercendo todos os atos de gestáo e administraçáo, podendo
Outorgada, representar a Outorgante, perante todo e qualquer banco

DA§IIVA

[íÂcED0

Sumarê.3utiso
5 / 3t' li:.i:(rli

instituição Íinanceira e/ou de crédito, tanto da rede públiça como da
privada, em especial perante o EANÇO DO BRA§|L §lA, BANCO lTAÚ
BANCO DO NOROESTE DO BRASIL, BANCO SANTANDER §'A,

Âv. Tancredo Neve§, No í506, Shopping §umaré - 30 Piso, Caminho das Àrvores
Salvador/BA, CEP 4t820-020 Tel.: (71) 3019-í255 - (7'l) 30í8-í266

Email: ta bglionato4on@small"com
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EcÔNoMlcA FEDERAL - CEF e BANco BRÀDESGo s/4, em quatquer
parte do território nacional, podendo abrir, movimentar e encerrar contas
çorentes e/ou contas poupançes, inclusive as já abertas em nome da
Outorgante, efetuar depósitos, fazer retiradas, sacar diretamente junto aos
çaixas, requerer e receber talÕes de cheques, assinâr e endossar cheques,
descontar cheques, retirar e reapresentar cheques devolvidos, requerer saldos,
extratos, autorizar transferências e débitos em contia corrente e/ou conta
poupança, efetuar eobranças e autorizar protestos de tÍtulos, passar recibos e
dar quitações, resgatar aplicações, impugnar lançamentos, concordar e/ou
discordar em relação a créditos elou débitos em conta e/ou em nome da
Outorgante, solicitar, receber e retirar cartÕes magnéticos, cadastrar senhas do
cartão magnético, fazer recadastramento de contas correntes e/ou poupanças,

assinar declaraçÕes e termos de responsabilidade, fazer investimentos e
aplicaçÕes financeiras, representar a Outorgante, perante toda e qualquer
Administradsra de CartÕes de Créditos e/ôu Bancos aulorizados, a fim de
regularizar toda e qualquer situaçâo iurídica e/ou administrativa, assim como,
impugnar lançamentos, débitos e/ou crêdito§, efetuar pagamentos de faturas,
bloquear elou cancelar cartÕes de créditos, nacionais e/ou inlernacionaís,
apresentar e assinar cadastros, dar garantias, solÍcítar novos cartÕes, solicitar
alteração de senhas e de dados cadastrais, eumprir exígências, vender e/ou
comprar, prometer vender e/ou prometer comprar, ceder, doar, dar em
pagamento ou de qualquer forma adquirir e/ou alienar bens moveis, imóveis e

veÉulos automotores, assim corno direitos sobre eles, podendo acertar preço,

forma e condiçÕes de pagamento, rêcebêr importâncias e demais valores,
passar recibos e dar quitações, assinar Çontratos particulares e/ou esçrituras
públicas de venda e compre, proÍnessa de venda e compra, de doaçáo,
cesgão, dação em pagamento ou qualquer outra que seja necessário, com

todas as solenidades de estilo, inclusive escrituras de reratificaçáo, apresentar
documentos, pagar impostos, taxas e demais tributos, transmitir e/ou receber

domÍnio, uso, gozo, posse, direito e agão, responder e/OU aceitar pela evicção

de direito na forma da lei, aceitar e/ou discordar de cláusulas e condições,
comprar e/ou vender direitos sobre linhas telefônicas, inclusive de telefonia

celuiar e açÕes, tanto de empresas de telecomunicaçÕes como de qualquer

outra área, ieçeber çautelas, bônus e dividendos, transmitir direitos, representá-

la perante a Bolsa de Valores, Corretoras de VaÍores, Bancos autorizados,
assinar e/ou apresentar os documentos necessários, ínclusive oS de

atualizaçáo çadaStral, aUtorizar vende em pregâo, requerer e rgcgber extratos

e demais documentos, conferindo poderes para gerir e admínistrar bens

móveis e imóveis, de propriedade da Outorgante, podendo lazer locaçÔes e

dar em locação, assinar contratos de locaçáo, açeitar e/ou recusar inquilinos

e/ou fiadores, assim como aceitar, oferecer ou íecusar outras garantias

previstas na Lei, despejá-los, executando-os e a seus Íiadoreg, fixar alugueie,

recehê-los, paga r, oÍerecer bens em garantia, inclusive constituir hipoteca, Ém

qualquer grau, sobre bens imóveis da Outorgante, assinar cédulas

hipotecarias, participar de assembleias gerais ordínárias' e extraordinárias

condomÍnio, podendo votar e ser votado, apresentar propostas,

discordar de valores, adquiri r veÍculos automotores, podendo regularizar e

resolver todo e qualquer Problema e/ou situaçáo jurídica e de direito, re
utorgante ou a ser adquirido em nomea veículos, de ProPriedade da O

[,*çrx
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Outorgante, podendo o Outorgado, pagar lmpostos, em especialo IPVA, taxas,
multas, emolumentos e demais tributos, procader a licenciamentos E

emplacamentos, pagando as taxas conespondentes, inclusive o seguro
obrigatório, passar recibos e dar quitaçÕes, reguêrer e receber certidÕes e
dernais documentos, inelusive eegundas (2r) vías do ÀTFV - Autorização para
Transíerência de Propriedade de VeÍculo, impugnar multas, apresentar
rscursos, representar perante seguradoras, proceder a transferência de
propriedade, Junto aos órgãos de tránsito, podendo alienar, assinar o
respectivo ATPV - Autorização para Transferência de Propriedade de VeÍculo,
receber valores e preço de alienação, subÊcrever o respectivo ATPV, fazer
oconências de sinistros, apresentar defesa previa e recuÍsos na aplicação de
multas por infraçÕes de trânsitos, efetuar Çompras a vista ou a prazo, junto a

fomecedores de mercadorias e seruiços, promover vendas elou promover e
prestação de serviços a clientes, a vista ou a prazo, de mercadorias,
equipamentos e serviços, obedecendo rigorosamente a legislaçâo comercial
vigente, acertar preço, forma e condiçües de pagamento, combinar cláusulas,
receber preço de venda e serviços, pessar recibos e dar quitaçÕes, promover
recolhimento de impostos, taxas E demais tributos incidentes sobre as
operaçôes mercantis da referida Sociedade e de seus resultados contábeis,
conferindo poderes especiais para gerir e administrar as áreas administrativa,
contábil e fiscal- podendo a Outorgada, reqilerer guias para emissâo de Notas
Fiscais, autorizar a confecçáo de Notas Fiscais, assinar requerimentos e/ou
petrções, requerer e assinar talÕes de Notas Físçais, acompanhar auditorias
Íiscais, apresentar livros contábeis e demaig doeumentos fiscais e contábeis,
impugnar autos, contestar, embargar, interpor e/ou defender todos os reeursos
administrativos, juntar e retirar documentos, receber devolução de impostos,
taxas ou qualquer outro tributo, admitir e demitir pessoal, cumprindo
rigorosamente a legislaçáo vigente, em especia! a fiscal, trabalhista, social e
previdenciária, efetuar cobranças e autorizar protestos de titulos, constituir
advogados com poderes nas cláusulas "ad judicia" e oextra judicia', para
defesa dos direitos e interesses da Outorgante, perante qualquer JuÍzo, em
qualquer instância ou Tribunal, podendo propor çontra quem de direito, as
açÕes competentes, intervir em qualquer pleito iniciado ou por iniciar-se, como
Autora, Ré, Assistente, Oponente e/ou terceira interessada, contÊstar,
embargar, impugnar, requelêr beneÍicios, variar, renovar, desistir, assinar
desistência de açÕes, reconvir, firmar acordo, remir dÍvidas, prestar
compromisso, receber e dar quitação, transigir, acordar, confessar, passar
recibos, interpor e/ou defender todos os reeursos legais, perante qualquer
Tribunal ou lnstância, receber documentos, proceder a cobranças judiciais de
créditos, representar em especial, perante a Justiça do Trahalho, podendo
inclusive nomear preposto, proceder a cobranças judicial de
representar a Outorgante, judicialmente e/ou ad min istrativamenle, perante
e qualquer repadiçáo pública federal, estiadual, municipal, autárq uiça,
de Notas, de Registros Públicos ou qualquer outra que seja neces§ário,

Av. Tancredo Neves, Hú 1506, §hopping Sumcrê - 30 Piso, Camlnho das Árvores
Salvador/BA, CEP 418?0{20 Tel.: (71) §0í9-1255 - (71} 30í8-1266

Email: tarbellonato,íon@omall.eom
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como pêrântê êffipresas públicas, prívadas, de econnrnia rnista, paraestatal,
inclusÍve perante o Instituto Nacionaldo Seguro Social- INSS, Receita Federal,
Delegacia da Receita Federal, Ministério elou Secretarias da Fazenda e
demais Órgãos Fiscais, DRT- Delegacia Regional do Trabalho, Justiça do
Trabalho, DETRÁN, Junta Comercial ds Estado da Báhia - JUCEB, empresas
concessíonárias de serviços públicoe, em esBecial, as de telecomunicaçôes,
inclusivE as de telefonia celular, de energia elétrica e água e esgoto, podendo
requerer bloqueios, habilitaçÕe§, mudanças de planos, de aparelhos e de
endereço, pagar contias, impugná-las, discordar de valores, recsber créditos,
requerendo, promovendo e assinando o que for necessário para defender os
direitqs e interesses da OUtorganta, assim Como, perante Seguradoras,
Empresas de Planos de Saúde ou qualquer outra que seja necessário,
podendo contratar seguros, pagar prêmios, receber indenizaçÕes, dar
quitaçÕes, assiner recibos, assinar e apresentar declaração de rendimentos,
reseber restituiçào de impostos perante a Receita Federal ou qualquer dos
bancoS autorizados, promover alteração do contrato social, apresentiar,
requereÍ e/ou receber todo e qualquer documento para defesa dos direitos e

interesses da Outorgante, requerendo 2"s (segundas) vias de certidões,
atestadEs e o que neCeSsáríoS for, requerer inscriçÕes, registros, cumprir
exigências, fazer reqUerimentos e petíçÕes, acompanhar procê§sos

administrativo, cumprir diligências e determinaçÕes, receber citações,
intimaçÕes ou notiÍicaçôes, impugnar decisÕes, recolTer, prestar iníonnaçÕes,
outorgando, ainda, poderes para representá-la junto a Empresa Brasileira de
Correios e Telêgrafos - EBCT, ou qualquer outra emprêsa, pública ou privada,

responsável pelo sistema de correios, malotes, encomendas e

conespOndências expressas, podendo, inclusive, receber e assinar a

correspondência da OUtorgante, retirar encomendas, vales postais e o que

mais ior endereçado ou a ela pertencer, enfim, confere plenos e ilimitados
poderes, inclusive aqueles da que dependam de delegação especial e que não

estejam expressârnente aqui mençionados, pârâ o bom e Íiel desempenho

desie mandato, pOdendo o Outorgado, tudo mais promover, requerer, pratiCar

e assinar, inclusive substrabelecer, cem o que dará a Outorgante tudo por bom,

firme e valioso, dou fé. Que esta procuraçáo á outorgada por prazo

indetermínado. A qualiÍicaçâo do outorgado, bem como os dadss referentes ao

objeto deste mandato, foram fornecidos pelo outgrsa{e:_ ^o q_u1l^ y
reóponsabiliza Civile Criminalmente por sua veracidade, DEVENDO A PROVA

oEbrnS DEcLARAÇÕE§ §ER EXIGIDA DIRETAMENTE PELoS oRGÃo§ E

PESSOAS A QUEM"ESTE INTERES§AR. Que após a assinatura e aceitação

do presente instrumenlo, o mesmo é inalterávele eventuais correções somente

serão Íeitas mediante outorga de novs instrumento. De acordo com o § 'lÜ, do

Art. 119, do Código de Normas e Procedimentos dos Serviços Notariais e de

Registros do Êstado da Bahia, na ausência de assinatura de uma das partes,

após transcorridos 30 (trinta) dias contados da lavratura do ato, o Tabelião

declarará incomPleta I procuraçáo e consignará, individualizando, as

assinaturas faltantes; e, advertidas as partes no corpo da procuraçáo, serão

devidas as taxas e os emolumentos correspondentes. Foram dispensadas

testemunhas instrumentárias de acordo com 50 do arl.215, do Código C

Brasileiro. Assim o disse e a §eu pedido,
Oliveira, Éscrevente Autorizada, lavrei

Carolina Pilar Mesias
este instrumento con

t**'
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faculta a Lei 8.935/94, que regulamenta o Art. 236, da Consütuição Federal, e
de açordo corn o C
Estado da Bahia,
Outorgante. E eu,

ódigo dE Normas de Serviços dos Ofícios Entrajudiciais do
oq 1ffis lido e açhado Çonforme, é assinado pelo

BCI. RAPHAEL ÁLVARES CARVALHO
BARRÊTTO DA SIL ,T, o Substituto, subscrevo de tudo, dou fé, e
assino em público e raso. Que as custas devidas foram pagas, conÍorme DAJÉ
no 9999CI27579CI49 no valor de R$88,20 (oitenta e oito reais e vinte centavos),
sendo RS42,60 (quarenta e dois reais e sessenta centavos) emolumentos,
R$30,25 (trinta reais e vinte e cinco centavos) Taxa de Fiscalizaçáo do TJ/BA,
R$11,6.4 (onze reais e sessenta e quatro centavos) Fundo Especial de
Compensaçáo- FECOM, R$1,69 (um real e sessenta e nove centavos) Fundo
de Modernüaçao da Procuradoria'Geraldo Estado ÇCAahia, R$0,88 (oitenta e
oíto centavos) Fundo de Modernizaçáo da Minis!ériorPúblico do Estado da
Bahia - FMMP/Ba, e R$í,14 (um real e quatoze chgldvos) DeÍensoria Pública
do Estado da Bahia, que Íica arquivado nestas Nota[)

Salvador, 05 de julho de 2421.

ST GITAL TELECOMUN LTDA
FELIPE FERNANDF,SANTOS

, 1'
EM TESTEMUNHO I Ú, DA VERDADE

BEL. RAPHAEL VARES O BARRETTO DA SILVA
Tabeliâo Substituto

l:t.
Bel* §Â.R0LiN

É

/rv. Tanctedo Nores,

;111';"r1lf 3.. Tels:

DÀSILVA

I{AÇEDO

Av. Tancredo NêvGs, No í506, Shopping Sumaré - 30 Piso, Camlnho das Árores
SalvadorlBÀ, CEP 4í820-020 Tel.: (7f ) 30í9'í255 - (7í) 30t8'í266

Emailr tabellonato4on@qmall.com
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NOME EMPRESARIAL

ST DIGITAL TELECOMUNICACOES LTDA

DO ESTABELECIMENTO

ST DIGITAL TELECOMUNICACOES
PORTE

ME

E DA

82.99-7-07 - Salas de acesso à internêt

E DAS

43,2í-5-00 - lnstalação e manutençáo elótrica
45.20-0-07 - Serviços de instalação, manutenção e reparação de acessórios para veículos automotoÍes
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de inÍoÍmática
47.52-1-OO - Comércio varejista especlallzado de equipamentos de teleÍonia e comunicação
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especiÍicados anteÍiormênte
6'1.'t0-8-03 - SeÍviços de comunicação multimídia - SCM
95,1í-8-OO - Reparaçáo e manutenção dê computadores e de equipamentos periÍéricos

E DA

206-2 - Sociedade Empresária Limitâda

LOGRAOOURO

R RUBENS FRANCISCO DIAS
NUMERO

í50 GON D RES]D AQUARELA VILLEQUADRAE
VILAGE 19.1

cÉP
.f4.055-002

BAIRRO/DISTRITO

PARQUE IPE
Múr.xaiÉao
FEIRA DE SANTANA

@
STDTGTTALTELECOMUNICACOES@GMAIL.COM

ÍELEFONE
(75) 9263-0496

FEDERATIVO (EFR)

CADASTRAL

ATIVA
CADASTRAL

24t03t2021

MOTIVO DE

DATA DA SITUAÇAO ESPECIAL

NUMERO DE INSCRIÇAO

41.338.3í 9/000í -09
MATRIZ

coMpRovANTE DE TNSCRçÃO E DE SITUAçÃO
CADASTRAL

DATA OE ABERTURA

24t03t2021

UF

BA

1910812024, 19:57 about:blank

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 2.119, de 06 de dezembro de2022.

Emitido no dia í9/0812024 às í9:57:í0 (data e hora de Brasília). Página: í/1

about:blank 111



1910812024, 19:50 Certidão Negative de Débitos

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Município de Feira de Santana a cobrar quaisquer dívidas de

responsabilldade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste munlcípio, adminlstrados por esta
Secretaria Munlctpal da Fazenda, inclusive os ínscriÍos em Dívida Ativa.

A presente Ceftidão não servirá de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimenÍos gue não tenham sido

efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista

nos /ncrsos de I a X, do Artigo 149, da Lei Federal n". 5.172, de 25/10/1966 - Codigo Tributário Nacional.

Conforme o Arl. 215, § 3", do Codigo Tributário Municipal - LeiComplementar de n'.003, 22 de dezembro 2000, as

ceftidões fornecidas não excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que

venham a ser apurados pela autoridade adminÍstrativa.

A autenticidade desÍe documento pode ser comprovada através do slÍe da Secretaria Municipal da Fazenda pelo

endereço eletronico: httpl/www.sefaz.feiradesantana.ba.gov-br/ceftidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrição(ões) supracitada(s) do contribuinte e

refere-se apenas aos TRIBLJTOS MUNICIPAIS. É válida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua

emissão.

Código de verificação de autenticidade:

7 bd402adf6 0 8 0 1 2f90c6fb4 d 57 8f7 c57

Ce rti d ão e m itid a g ratuita m e nte.

Atenção: qualguer rasura ou emenda invalidará este documento'

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 2í5, 216,217,218 e 219, da Lei Complementar no 003, de 22 de
Dezembro 2000 - Código Tributário do Município de Feira de Santana.
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CODTGO:N/2024/190493

Secretaria MIunícipal da Fazenda
Departamento de Administração Tríbutária

ST DIGITAL TELECOMUNICAOOES LTDACONTRIBUINTE

VIA EM ABERTURA NA ESTRADA DO PAPAGAIO, 150, VILAGE 194 .
COND RESID AQUARELA VILLE .PAPAGAIOENDEREÇO:

CNPJ/CPF 41.338.31 9/0001-09

77.833-8TNSCRTÇÃO MUNTCIPAL

276.4614r NSCR|ÇÃO DE LOCALIZAÇÃO:

82.99-7-07 - Salas de acesso à InternetATIVIDADE ECONÔMICA PRI NCIPAL:

1910812024ponrn on eúrssÃo DAcERIDÃo:

1811012024DATA DE VALIDADE DA CERTIDÃO:

https://www.sefaz.feiradesantana.ba'gov'br/?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos= 1# 111
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 19 10812024 19:51

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de í1 de dezembro de í981 - Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão No: 20243523384

RÂzÃo SOCIAL

sT DIGTTAL TELECOMUwICaÇOBS LTDA

rNscRrçÃo ESTADUAL

178.013.760

CNPJ

41.338.3r9/0001-09

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima

identiÍicada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de debitos, inclusive os inscritos na Dívida

Ativa, de compelência da procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 1gtOBt2O24, conforme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua

êmrssao.

AUTENTIcIDADE DEsrE DocuMENTo poDE sER coMpRovADA NAS tNSPETORIAS FAzENDÁRll
OUVIAINTERNET,NOENDEREÇOhttp://www.seÍaz'ba'gov'br

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda'

Página I de I RelCertidaoNegati va. rPt
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PODER. JUDÍCiÁRIO
JUS;TrÇÀ DO TR.IBALIIO

CERTIDÃO NEGATIVÀ DE OÉgTtOS TRÀBÀLHISTAS

NOMC: ST DIGITAL TELECOMUNICACOES LTDÀ (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ : 4L .3 3 I . 3 1,9 / O0 0l- - 0 9

Certidão n": 53101325 /zOz+
Expedição: 02/08/2024, às 15224:26
Val-idade t 29/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

certif ica-se que sT DIGITÀL TELECOMUNICÀCOES LTDÀ (II{ÀTRIZ E FILIÀIS) ,

inscrito(a) no CNPJ sob o no 41.338.319/OOO1-09, NÃo coNsTÀ como

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.o L2.440/20L1, e
L3.467 /2077 , e no Ato Ol/2022 da CGJT, de 2l de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal-ho na
Internet (ht:-p, / fwww.tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

TNFORMÀÇÃO rUponTÀIiIrE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a ,Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentenÇa condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previden ciâr ios, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Púb1ico do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais tíLulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

ll'rvida.s . r-ji].Je s f-õe s : cuii: "ii s,' a - i',r s' i:r



MINISTÉRO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DíVIDA
ATTVA DA UNIÃO

Nome: ST DIGITAL TELECOMUNICACOES LTDA
CNPJ: 4í.338.3í 9/000í -09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os órgáos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situaçáo do

sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange-inclusive as contribuições sociais previstas

nas af íneas 'a' a 'd' do parágrafo único do arl. 11 da Lei no 8.212, de 24 dejulho de í 991 .

A aceitaçáo desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http ://rfb. gov. b P ou < http ://www. pgfn. gov. b r>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2110t2014.

Emitida às 18:42:16 do dia 06/0812024 <hora e data de Brasília>.

Válida alé 0210212025.
Código de controle da certidáo: 8939.699F.8C73.4D45
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



0210812024, 15:22 Consulta Regularidade do Empregador

V$ltüli lmprimir

f§rH*
cgrxA rcoruôurc* FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

ial:
Endereço:

41.338.319/0001-09

ST DIGITAL TELECOMUNICACOES LTDA

R RUBENS FRANCISCO DIAS 150 COND RESIDENCIAL/ PARQUE IPE /
FEIRA DE SANTANA I BA / 44055-002

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art'
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Va lidade: 3 Ll 07 I 2024 a 29 I OBI 2024

CeÉificação Número z 2O24O7 3L040 1 5 5882 52102

Informação obtida em O2lOBl2O24 L5:22:53

A utilização deste Certificado para os fins previstos em
condicionada a verificação de autenticidade no site da
www.caixa.gov.br

Lei esta
Caixa:

https://consulta-crÍ.caixa.gov. brlconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1t1



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

ceRrIoÃO ESTADUAL
coNCoRDATA, FALÊNctA, RECUpERAçÃo .tu0tctAL E ExTRAJUDtctAl - 1o GRAU

cgRrtoÃo No:00551926E

A autenticidade desta certidão poderá ser conÍirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiça (https://portalcertidoes.tjba.jus.brl#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitos cíveis do
Estado da Bahia, anteriores à data de 19/0812024,verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razão Social: ST DIGITAL TELECOMUNICACOES LTDA

CNPJ: 41 .338.31 9/0001 -09

Endereço: R RUBENS FRANCISCO DIAS N"150, COND RESID AQUARELA
VILLEQUADRAE VILAGE 194, CEP 44.055-002 BA!RRO/DISTRITO PARQUE IPE, FEIRA

DE SANTANA-BA

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, incluindo as que

versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de

Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-

mail sedec@tjba.jus.bt.

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública

ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os

dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário.

Certidão emitida de acordo com a lei n" 11.971, de 06/07/2009 e com o §1"
do art. 8' da resolução 12112010 do CNJ, qug impede emissão de certidão positiva
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em

tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. A pessoa prejudicada

pela disponibilização de informação na rede mundial de computadores poderá solicitar
a retificação ao órgão jurisdicional responsável.

Certifico, finalmente, que esta certidão é sem custas.

Esta certidão tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissão. Após

esta data será necessário a emissão de uma nova certidão.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

Salvador, segunda-feira, 19 de agosto de2024
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, ío andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (075) 3339-2í50 I 2128

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa DTDIGITAL

TELECOMUNICAÇÓES LTDA, estabelecida na RUA RUBENSFRANCISCO DIAS,

150 PARQUE lPE, FEIRA DE SANTANA/BA, 4/i055'002 com CNPJ

41.338.319/0001-09 e escritório na rua Joâo Souto Soares, n168, Souto Soares - Ba

Cep: 46990-000, Foi uma das nossas fornecedoras de serviços de lnformática, no

período de vigência estipulado em contrato, com base nos. Contratos N' 096/2021PS-

PMSS no período de 0110312021 a 3110212023 e Contrato dispensa No DL-012-2023

no período de 01/0312023 a 3110412023 proceso administrativo No PA-014-2023

contrato No 029/2023PS-PMSS 01/05/2023 até presente data. A referida empresa

cumpriu sempre e pontualmente com as obrigaçÕes assumidas, no tocante aos

produtos e serviços solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto

contratado, nada tendo que a desabone. Por ser verdade, firmamos a presente.

Souto Soares Ba.21de dezembro de 2O23

ÀN LU §AMPÀI#
Fr*fsito MuniniPal



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, ío andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2128



DIGITAL LTDA Diário: 4

ESTRÂDA DO PÀPAGAIO, 150, VILAGE 194 .COND RESID AQUARELA VILLE -PAPAGAIO
DE SANTANA - BA
4r.338.319/0001-09 NIRE: 29204900t57 INSC. MUNICIPAL: 77.E33-E INSC. ESTADUAL l7E'013.760

DE OuOy2023 3y12t2023PATRIMONIAL-

ATIVO

_ 

: .'; 1111; ,,;1,,,11 
,1, . 

. 

" 
_

CIRCULANTE
PERIODO iiiltirlrfi r,,..

DISPONIVEL
CAIXA

CLIf,,NTES
DUPLICATAS A RECEBER

NÁO CIRCULANTE
IMOBILIZADO

BENS EM OPERAÇÃO
CAXAS, MODENS, ROTEADORES E SMILARES, ETC,

(-) DEPRECIAÇÁO DE BENS EM OPERAÇÁO
(.) CAIXAS, MODENS, ROTEADORES E SIMILARES, ETC.

SOMA TOTAL DO ATTVO

101.631,08 180.479,49

E7.976,0E 153.607,71

87.976,0E t53.607,71

13.655,00
l3.655,00

13.485,27

13.4E5,21

rs.310,00
15.3 10,00

(1.824,73)
(1.824,73)

115.116,35

26,871,78
26 871,78

(3.1 16,26)
(3.116,26)

(3.1 16,26)
(3.n6,26)

117.363,23

PASSIVO

'' " """ PERrODO,
PASSTVO CIRCULANTE

FORNECEDORES
FORNECEDORES NACIONAIS / ESTRANGEIROS

FORNECEDORES NACIONAIS

OBRIGAÇOES FISCAIS
IMPOSTOS A RECOLHER

IMPOSTOS FEDERAIS

PATRIMôNIO LIQUIDO
PATRIMÔNIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL
FELTPE FERNANDES SANTOS

SANTHIAGO FERNANDES SANTOS

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMUI.ADOS
LUCROS DO EXERCICIO

SOMÁ. TOTÀL DO PASSTVO

ST DIGITAL ÂssinadodeÍormadigitalpoÍ57

TELEcoMU NrcAcoES l+3[1]§:5Í,'Jiiiir'"
LTDA:41 3383 1 9000 1 09 Dados: 2024.08.1 e 2l :3r :se -03'00'

ST DIGITAL TELECOMUNICAÇÔES LTDA
CNPJ: 41.338.319/0001-0

SÓCIO ADMhIISTRADOR. FELIPE FERNANDES SANTOS
c.P.F - 0,60.725.20S70
PROCURADOR - SANTHIAGO Ff,,RNANDES SANTOS
c.P.F - 020.576.99S01

E5. I I 6,35

8s.ll6Js
20.m0,00
12.000,00

8.000,00

65.1 16,35

ó5. I ló,35

EE.436"35

wrLLrAN cERQUEnA };'il1Í:,lifãffiJli,lli
OLIVEIRA:057 I 37755 oLlvElRÂ:0s7r 377ss6e

ao üád6:2024.08.1921:32:13
{3',m

WILLI.AN CERQUEIRA OUVEIR.A

cPF 0s7.L37.755-69
cRc BA-044929/O

2022
3.320,00
3.320,00

3.320,00
3.320,00

2023
12.799,22
I 1.1E6,92

l 1.186,92

ll.186,92

1.612,30
1.612,30
1.6t2,30

ló4.564,01

164.564,01

50.000,00
25.600,00
24.400,00

I 14.564,01

fi4.564,01

171.363,2t



30lO'712024,09:15 BOLEIO - SISTEMA DE CONSULIA DÉBITOS DE FISTEL - [SIS versão 2.2.61]

ú$ 'dfrf§If{
Ê mrnu Principal -

BOM DIA
Gabriel Matheus Silva Belizario

. knas
Interativos

BOLETO »» Nede Conste menu ajuda

§ s$\{§ru{
.-i,{rirx r;r N.rrrbm"l I r/r, Ii,/rv rirrirrr r rciç *a,t

CERTIDÃO TTEGATIVA DE OÉETTOS DE RECEITAS ADMINISTRADAS
PELA ANATEL

Nome:

CNPJ:

ST DIGITAL TELECOMUNICACOES LTDA

41.338.319/OOO1-09

Certificamos que não constam, até esta data, pendências em seu nome, relativas às receitas
administradas pela Anatel, ressalvado o direito desta agência de cobrar quaisquer dívidas de responsabilidade
do contribuinte acima que vierem a ser apuradas,

Esta certidão refere-se exclusivamente à situação do contribuinte no âmbito desta agência, não
constituindo, por conseguinte, prova de inexistência de débitos inscritos em Dívida Ativa da União,
administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Emitida às 09:14:42 do dia 30/07/2024 (hora e data de Brasília).

Válida até 29/08/2024.

Certidão expedida gratuitamente.

hltps://sistemas.anatel.gov.brlboleto/NadaConsta./certidao.asp 1t2



30107 12024,09:15 BOLE|O - SISTEMA DE CONSULTA DÉBITOS DE FISTEL - [SIS versão 2.2.61]

Imprimir Voltar

https ://sistemas.anatel. gov.br/boleto/NadaConsta/certidao.asp 2t2



0210812024, '16:13 ComprovanteRecebimentoArquivos

O .4fUATEL
Agência Nacional de Tetecomunicaçôes

Atestamos o sucesso no recebimento do arquivo ArquivoMensat - O7-2O24.csv, enviado

em A2/O8./2A2415:O3:O7, pel.a entidade ST DIGITAL TELECOMUNICACOES LTDA (41338319OOO1O9),

no leiaute Acessos - SCM da coteta Acessos - SCM, afetos à Referência da Recorrência JuLho/ZO24.

O arquivo foi processado com sucesso em O2/O8/202476:07:48

O Hash do arquivo acima, processado com sucesso,

é: 1d1644cb5e7ef98debea7213e73df420d46a64 dl349L7 dfTaadaOSeOB 87 e1542

BrasÍtia, 02/O8/2024

https://apps.anatel.gov.br/ColetaDados/ComprovanteRecebimentoArquivos.aspx?Arquivold=544260 112



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

DISPENSA NO 04íI2O24PMSSDI

ATA

Aos vinte dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e quarto (2010812024), na sede da
Prefeitura Municipal de Souto Soares, localizada na Avenida José Sampaio, 08, centro, Estado
da Bahia, nos termos da Lei Federal no 14.133, de 1o de abril de 2021, reuniram-se
o Agente de Contratação e Membros da Equipe de Apoio, instituído pelo
DECRETO/GP No 667, de 19 de Abril de 2024, para a realização de sessão pública para
classificação e julgamento das propostas e análise dos documentos de habilitação
enviados pelos interessados em participar da presente dispensa de licitação, na qual
tem por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviço no
fornecimento de !ink de acesso à internet por meio físico em fibra óptica, com supoÉe
técnico e manutenção, para atender as necessidades das repaÉições da Prefeitura
Municipal e Fundos Municipais.

Manifestaram interesse na participação com o envio de propostas e documentos de
habilitação as empresas abaixo:

I ST DIGITAL TELECOMUNICAÇOES LTDA, CNPJ no 41.338.3í9/000í-09.

Apresentando proposta e documentos em prazo tempestivo, conforme relatório
anexo.

Em conformidade com as disposiçôes contidas no Aviso, procedeu-se então com a
verificação das condiçôes de aceitabilidade da proposta enviada. Analisada a
proposta, obteve-se os seguintes valores ofertados pela empresa:

EMPRESAS
"..::rervAüôR 

GLOBAL

ST DIGITAL TELECOMUNTCAÇOES LTDA, CNPJ no

41.338.319/0001-09
R$ 55.906,50

Após a verificação da conformidade das propostas quanto à adequação do objeto
e a compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação, o
agente classificou a empresa ST DIGITAL TELECOMUNICAÇOES LTDA, inscrita no CNPJ

sob o no41.338.319/0001-09, situado na Rua Rubens Francisco Dias, no 150, Parque lpe, Feira

de Santana/BA, CEP: 44.055-002. Vencedora novalorde global de R$ 55.906,50 (cinquenta e
cinco mil, novecentos e seis reais e cinquenta centavos).

Após analisados os documentos, observou-se que a empresa estava devidamente
habilitada, cumpridos os requisitos de habilitação.

Tendo em vista que o critério de julgamento adotado foi o menor preço, o agente
condutor juntamente com a equipe de apoio, DECLAFIA como vencedora a empresa
ST DtctTAL TELECOMUNICAçÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 41.338.319/000í-09,
situado na Rua Rubens Francisco Dias, no 150, Parque lpe, Feira de Santana/BA, CEP: 44.055'

llil ri,r ,ir:rilir rlr irr:i'



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

002. Vencedora no valor de global de R$ 55.906,50 (cinquenta e cinco mil, novecentos e seis
reais e cinquenta centavos).

Atendidos os critérios de aceitabilidade da proposta e condições de habilitação, exigidas
no respectivo Aviso de contratação e seus anexos.

Nada mais havendo a relatar sobre o presente julgamento, dá por encerrado os
trabalhos com a lavratura desta Ata, às I 5 : 3 0, que, apos lida por todos os
presentes, por entenderem que a abertura e encerramento da sessão da presente
dispensa transcorreu dentro da legalidade, segue assinada pelo agente de
contratação e pelos membros da equipe de apoio, em seguida, submetida à
apreciação da autoridade competente, para, se assim entender e concordar, promover
a adjudicação e homologação do objeto da contratação à empresa vencedora, ato
subsequente, às devidas publicações.

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratação

Membros da uipe de Apoio:

Maria de F ma de Souza

José Fábio d ouza

tti; rir ,li'ilru itu lltt?
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ESTADO DA BAHIA

PREIEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2t28

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA

RESULTADO DE DISPENSA no 041I2024PMSSD|- LEI N" 14.13312021

A Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA, em conformidade com Art. 75, inciso ll - da Lei Federal

n." 14.13312021, torna público aos interessados o RESULTADO DA DISPENSA No 041/2024, que

tem como objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviço no
fornecimento de link de acesso à internet por meio físico em fibra óptica, com supoÉe

técnico e manutenção, para atender as necessidades das repartições da Prefeitura

Municipal e Fundos Municipais, conforme termo de Referência.

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

A empresa ST DIGITAL TELECOMUNICAçÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no

41.338.319/0001-09, situado na Rua Rubens Francisco Dias, no 150, Parque lpe, Feira de

Santana/BA, CEP: 44.055-002. Vencedora no valor de global de R$ 55.906,50 (cinquenta e cinco

mil, novecentos e seis reais e cinquenta centavos).

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, no 08, Centro,

Souto Soares-BA - CEP - 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00 às 17:00 de

segunda a sexta feira.

Souto Soares/BA, 20 de Agosto de 2024

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratação

Este documento Íoi assinado digitalmênte por SERASA Experian
E55052006F3575A78E86989D899E7FC0

t'.

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

De: Dra. Isa Fernanda Martins Alves

Para: André Luiz Sampaio Cardoso - Prefeito Municipal

Assunto: PARECER ]URÍDICO

DISPENSA nO O4LI2O24PMSSDI

Souto Soares, 2O de Agosto de 2024.

Senhores,

A apreciação do processo licitatório decorrente da dispensa de 10

O4L/2O24PMSSDI, realizado no dia 2O/O8/2O24, conforme Ata, objetivando a

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço no

fornecimento de link de acesso à internet por meio físico em fibra óptica,

com suporte técnico e manutenção, para atender as necessidades das

repartições da Prefeitura Municipal e Fundos Municipais, na qual foram

observados todos os preceitos da Lei no. 14.t3312O2L. Assim, observadas as

prescrições suscitadas acima, vislumbro de plano a existência de autorização legal

para contratação direta. Sendo assim, a celebração do contrato não afronta os

princípios reguladores da Administração Pública, e neste caso é absolutamente

possível a contratação na forma prevista no artigo 75, inciso II, da Lei no

t4.t33l2o2t.

Diante o exposto, entendo que a contratação da empresa ST DIGITAL

TELECOMUNICAçÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 41.338.319/0001-09,

situado na Rua Rubens Francisco Dias, no 150, Parque Ipe, Feira de Santana/BA,

CEP: 44.055-002. Vencedora no valor de global de R$ 55.906,50 (cinquenta e

cinco mil, novecentos e seis reais e cinquenta centavos), para contratação do

objeto licitado, portanto, salvo melhor julgamento, poderá ser homologado os atos

praticados pelo setor responsável pela licitação.

Isa Fernanda Martins Alves
Procuradoria Jurídica
OAB-BA sob o no 72.587

.i i.,i,,'.,
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

TERMO DE HOMOLOGAçÃO

O Município de Souto Soares/BA, Através da Prefeitura Municipalde Souto Soares,
CNPJ: 13.922.554/0001-98 em conformidade com o que dispÕe a Lei Federal
14.13312021, resolve HOMOLOGAR a decisão do Agente de Contratação e Equipe
de Apoio, referente a Dispensa no 041|2024PMSSD|, Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço no fornecimento de link de
acesso à internet por meio físico em fibra óptica, com suporte técnico e
manutenção, para atender as necessidades das repartiçóes da Prefeitura
Municipal e Fundos Municipais, conforme Termo de Referência.

Contratada: ST DIGITAL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o
no 41 .338.319/0001-09, situado na Rua Rubens Francisco Dias, no 150, Parque lpe,

Feira de Santana/BA, CEP: 44.055-002. Vencedora no valor de global de R$

55.906,50 (cinquenta e cinco mil, novecentos e seis reais e cinquenta centavos).

Souto Soares lBA,20 de Agosto de 2024.

André Luiz Sampa oso
Prefeito Municipal
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